

ATSIRADO UŽTAREJAI.

MOTERYS EŠA VIRSINA VYRUS.

SOVIETAJ NETURI ATOMINĖS BOMBOS.

Nespėjom atsikratyti brangenybės problemos, kaip štai atsirado kita. Amerikos Ekonominio Planavimo Komisija įspėjo, jog atsiranda maisto perviršius, kuris gali pakenkti fermeriams ir net sukelti depresiją.

Toji komisija rekomenduoja, kad valdžia — federalė ir vietinė, supirkty maisto perviršius ir tuo būdu palaikytų kainas atsakančioj aukštumoje. Taip tai taip, bet žmonės, kurie perka maistą bus dvejojai išnaudojami. Jie ne tik turės mokėti aukštas kainas, bet dargi bus verčiami pridėti ekstra taksų aukštų kainų palaikymui.

Ar jūs girdėjote kad vilkas kada nors figuruotų kaip avilų apgynėjas? Maskvos bolševikai bando pasisavinti tokią rolę. Neseniai Sovietų valdžia pasiuntė švedijai protestą prieš Baltijos žmonių persekiojimą.

Vienas estas, patekęs kaipo tremtinys į švediją, pradėjo šnipauti Rusijos naudai ir švedai jį areštavo. Maskvos spauda dabar ėmė saukti būk švedai persekioja baltiečius. Nuo tokių globėjų reikia saugotis kaip nuo kokio maro!

Zinomas radio komentatorius Drew Pearson kartais pasako rimtų dalykų, kartais gi nušneka niekus. Neseniai jis pasmerkė mūsų vyriausybę už netinkamą tvarkymą vokiečių industrinio centro Ruhr slėnyje. Girdi, tos geležies ir anglių kasyklos su visomis dirbtuvėmis yra pavestos patiems vokiečiams tvarkyti, žinoma, po kontrole amerikiečių ekspertų.

O tie ekspertai esą paimti iš U. S. Steel Corporation ir Inland Steel Corp., kurios pirmiau darė gerą biznį su Vokietija. Bet kas gi čia tokio blogo? Plieno biznį Vokietijoje gali prižiūrėti tik tie žmonės, kurie turi užtektinai patyrimo toje srityje, o ne kokie nors politikeriai.

Socialinė ir Ekonominė Jungtinių Tautų komisija, posėdžiaujanti New Yorke, priėmė 14 balsų prieš 3 rezoliuciją, kurioje prašoma, kad įvairios šalys, įsileisdamos D.P., priimtų ne vien fermerius ir amatininkus, bet taip pat gydytojus ir kitus inteligentus.

Tremtinių stovyklose dabar esama pustrėčio fūkstancio daktarų, užtektinai patyrusių praktikoje. Vienok jie būna atstumiami, nes įvairių šalių medicinės organizacijos nesutinka pripažinti jiems praktikavimo teisių.

Atėję iš Lietuvos trumpi laiškučiai praneša, jog ši žiema ir ten buvo gana lengva. Sniegas ir lietus pakeisdavo vienas kitą ir tik retkarčiais užeidavo kietesnis šaltis. Panašiai yra ir čia. Kur gi dingio speigos ir šalčiai? Visi jie greičiausiai pakliuvo į "šaltąjį karą", kuris dabar vyksta tarp rytų ir vakarų.

Dar nelabai seniai moterys skelbėsi esančios lygios vyrams fiziniams ir protiniams gabumams. Dabar jos nuėjo dar toliau ir rako būk pralenkusios vyrus įvairiais atvejais.

Mergaitės greičiau rašo ir skaito už berniukus. Susirgimai jų tarpe yra retesni negu pas vyrus. Jos mikliau orientuojasi įvairiuose gyvenimo klausimuose. Vyras neturi pirmenybės ir proto atžvilgiu. Tie-



SANDARA

LITHUANIAN

THE LEAGUE



NEWSPAPER

SANDARA

Published by the Lithuanian National League of America

Consisting of 100 Branches Located in all Principal Cities of the United States

840 W. 33rd St., Chicago, Ill. Phone Yards 7-4789

METAI XXXVI

PENKTADIENIS, KOVO-MARCH 18 D., 1949 M.

No. 11

Washingtonas Jau Kratosi Nuo Padalinimo Rytu Prusijos

Tiek Atvyko Tremtinių

JAU ATVYKO 1.000-TASAI LIETUVIS TREMTINYS

BALF'o Imigracijos Komitetas praneša, jog laivu "General Sturgis" į New Orleans uostą atvyko 197 lietuviai tremtiniai, jų tarpe buvo 1000-tasai tremtinys, Pagal D.P. akta 1948 m. iš viso yra atvykusių 1,635 lietuviai.

Laivu "Gen. Sturgis" atvykusiųjų tarpe yra tremtinių ne vien ir Amerikiečių bet ir iš Britų zonos, iš kur prasidėjo taip pat tremtinių atvežimas. Bremeno uoste Vokietijoje jau yra iš Britų zonos parengta išvykimui 120 lietuvių. Greitu metu tikimasi susilaukti daugiau tremtinių, nes ir Prancūzų zonoje baigiama tvarkyti tremtinių patuosiamieji išvaizavimui darbai.

Amerikiečiai Turi Viską Atlikti

Komunistu samoksla nūžudytą generolą Van Fleet ir aukštusius Amerikos pareigūnus bei karininkus Graikijoje atidengė praeitą savaitę Amerikos žvalgyba. Graikų policija suareštavo samokslu dalyvius ir paskelbė jų bendrininkų pavardes.

Atrodo, kad Tito nustojo davęs ginklus ir uniformas raudoniesiems graikų partizanams. Paskutiniu laiku paimti nelaisvėn raudonieji buvo apgęti bulgarškais drabužiais. Slaptoji "laisvų graikų" radijo stotis yra iškelta iš Juslavijos ir manoma, kad ji dabar veikia Bulgarijoje. Taigi, Stalino agentams ne kaip sekasi marš Tito viešpatystėje.

Atskirs Nuo Partijų Politikos

Dabar Kongresas nagrinės Hooverio pasiūlymą palikti nuo šalies visų pašto viršininkų tarnybas nuo politikos...

Seniausią viešą mokyklą šioje šalyje yra Bostone.

sa, vyro smegenys vidutiniai sveria 50 uncijų, o moters — 44 uncijas. Bet atsižvelgiant į svorį, toji proporcija išsina moters naudai.

Taip aiškina moterys apie savo pirmenybes. Vyras, beabejo, pasakytų visai ką kitą.

Sovietai neturi atominės bombos — tvirtina gen. Robinson amerikiečių žurnale "The Military Engineer". Jeigu jie ir turėtų ką nors panašaus, tai tos bombos vis vien negalėtų prilygti mūsų šalis. Bet anot lietuvių patarles: pagirų puodas būna netaukuotas.



Palestinos Žydai Yra Linke Likviduoti Arabų Valstybes

Tarpe Žydų Ir Arabų Tešiasi Kruvinos Pėstynės

Kerštavimai Išsiplėtė Toli Už Palestinos Ribų

Dabar Izraelis, jausdamas savo galybę ir nesilaikydamas susitarimų su kaimyniniais kraštais, stengiasi užkariauti vien arabų apgyventus kraštus ir, gal būt, pragai pasitaikius, ekonomiškai ir kariniai pavergti ekonomiškai ir kariniai silpnesnes kaimynines arabų valstybes.

Tas, žinoma, sukelia visą pasaulio arabų tarpe didelę neapykantą prieš giminingus agresorius — žydus. Žydai ir arabai yra senaitų rasės.

Ir Kvislingu Lenkija Išpėja Švedus

Grąšina Užblokuoti Švedams Baltijos Jūrą

Rusija planuoja panaudoti Lenkiją izoliavimui Švedijos nuo jos draugavimo su Vakarais. Švedams yra gyvybinis reikalas turėti teisę į laisvą judėjimą Baltijos jūroje.

Praktikoje tas reiškia, jog vakarinės Europos demokratijų atstovai viešai pasisako už nepriklausomą Lietuvą, Latviją ir Estiją, pasmerkdami jų priverstiną inkorporavimą į Sovietų Sąjungą. Panašiai yra ir su kitais kraštais anoje pusėje geležinės uždangos. Lenkija, Vengrija, Rumunija, Čechoslovakija ir kitos turės savo atstovus.

Baltijos Kraštai Priimti Europos Parlamente

Briuselis, Belgija. — Europos Parlamente, kurį taip stropiai suorganizuoja Winston Churchill ir kiti žymūs politikai, bus priimti ir Baltijos kraštų atstovai. Tokį nuosprendį padarė neseniai tos sąjungos politinė komisija.

Praktikoje tas reiškia, jog vakarinės Europos demokratijų atstovai viešai pasisako už nepriklausomą Lietuvą, Latviją ir Estiją, pasmerkdami jų priverstiną inkorporavimą į Sovietų Sąjungą. Panašiai yra ir su kitais kraštais anoje pusėje geležinės uždangos. Lenkija, Vengrija, Rumunija, Čechoslovakija ir kitos turės savo atstovus.

Laivyno Departamentas nori gauti daugiau pinigų, kurie būtų skiriami ieškojimui geresnių apsigynimo priemonių nuo povandeninių laivų puolimo.

Prie Norvegijos pakrančių esama 150,000 salų ir salelių.

Ernest Bevin Atvyksta Amerikon Atlanto Pakto Ir Kitais Reikalais

Siomis dienomis Britanijos ambasadorius Amerikai Oliver Franks pasakė reporteriams, kad Britanijos užsienių reikalų ministeris Ernest Bevin atvyks Amerikon pirmomis balandžio dienomis atstovauti savo kraštą pasirašant Atlanto Gynybos Sąjungą.

Sio pakto turinys skelbiamas šį penktadienį. Britanijos ambasadorius toliau pareiškė, kad ministeris Bevinas bus Amerikoje apie savaitę laiko. "Ir aš," jis pareiškė "nebūčiau nustebintas, jeigu Bevinas ir kiti rasti reikalo pasitarti su aukštaisiais Amerikos pareigūnais apie kitus dalykus, jiems esant šiame krašte."

Amerika Nestos į Karą, Kad Sulaikyti Karą

Jugtinės Valstijos neis į taip vadinamą "preventyvią" karą, kurio tikslas būtų suardyti prieš šio planus naujoms užkariavimams. Tokią nuomonę pareiškė generolas Robert Travis, J. V. karinės aviacijos vadas Pacifike.

Pasak gen. Travis J. V. viską daro, kad palaikyti artimus ryšius su Britų imperija ir jeigu kiltų naujas susirėmimas, tai tos dvi šalys veiktų išvien.

Laivus Gali Ištikti Nekoks Likimas

Lloyd'o laivų draudimo bendrovė pranešė, kad, po 48 valandų būsimam karui prasidėjus, neatsakys nė už vieną Amerikos, Rusijos, Anglijos ar Prancūzijos apdraustą laivą, nežiūrint kur tie laivai rastųsi.

Valstijos Pakeitė Nuomonę Karaliaučiaus Srities Reikale

Kariniai Pasitarimai Vyksta Abiejose Pusėse Geležinės Uždangos

Londonas. — Pirmadienį aukštieji penkių Europos Sąjungos tautų atstovai tapo sušaukti nepaprastai sesijai pagreitinti Atlanto pakto darbus ir tuo būdu išlaikyti "šaltame kare" sunkiai iškovotą iniciatyvą.

Iš Vienos miesto pranešama, kad ir Maskvos satelitų rytų Europos kariniai vadai susitiko su rusų armijos atstovais Debreccen, Vengrijoje, suplanuoti naują rusų strategiją, dabar beinčioj kovoje su Vakarais.

Nelengva Pasprukti Iš Bolševikų Rojaus Balkanuose

Sausumos pabėgimo keliai rumunams į Austriją ir Italiją per Jugoslaviją užsidarė. Ne tik kad Rumunijos pasienio sargybinių skaičius milžiniškai padidėjo, bet ir smarkiai sumažėjo bėglių skaičius, kuriems padėdavo profesionalai kontrabandininkai. Daugelis anksčiau pabėgusių pateko į Jugoslavijos darbo stovyklas.

Amerika Nenori Išduoti Svetimų Paslaptį

"Lucky Lady II" bombonešis B-50 be sustojimo apskrijo aplink pasaulį. Nors buvo plačiai pagarsinta papildomas gazolinis tsm iškūtuvi esant ore, bet Orc Pajėgu pareigūnai griežtai atsisakė paaiškinti panaudotą gazolinio papildymo techniką.

Buvo pareikšta kreiptis pakbritus, kurie ta išgalvojo o amerikiečiai dabar naudoja.

Pirmutinis prezidentas inauguruotas Washingtono buvo — Thomas Jefferson. Tai įvyko 1801 metais.

IŠMETINĖJA KAM AMERIKA TAIP ŠVELNIAI ELGIA SI SU JAPONAIS

IR ANGLAI NORĖTŲ GEN. MacARTHUR OKUPACIJOS

Europiečiai, kurie atvažiuoja aplankyti Japoniją, būna labai nustebinti, nes nugalėta ir okupuota Japonija daugeliu atžvilgių ekonomiškai stovi daug geriau, kaip tie, kurie laimėjo karą.

Britai pastebi, kad pačių anglų planai pakelti savo ekonominį gerbuvį yra prastesni už amerikiečių planus, vykdomus Japonijoje.

Jie sako, kad Japonijoje krautuvės užverstos vaisiais: pilna tandžerinų, apelsinų, obuolių, kriaušių ir aviečių; užtenkamai yra mėsos ir žuvies. Krautuvė-

Nesą Reikalo Laikytis Sutarčių, Kurias Jau Sulaužė Maskva

Vienas žymesnių pasikeitimų valstijos departamento nusistatyme liečia rytines Vokietijos sienas, o ypatingai Karaliaučių ir jo apylinkes. Vėliausiai išleisti Vokietijos žemėlapiai parodo Karaliaučių Vokietijos ribose ir tik pažymi, jog jis yra sovietiškoj okupacijos zonoje.

Aukštieji valstijos departamento pareigūnai priėjo išvados, jog Maskvai sulaužius paderytas Jaltoje ir Potsdame sutartis, neliko prasmės ir Amerikai jų laikytis. Kaip žinome, Jaltoje prez. Rooseveltas buvo sutikęs užleisti rusams Karaliaučių ir visa šiaurinę Rytų Prūsijos dalį. Pietinė tos srities dalis turėjo atitekti Lenkijai.

Toks patvarkymas buvo labai pavojingas Lietuvai, kurią maskoliai būtų apsupę iš trijų pusių ir atkirte kokį nors ryšį su vakarine Europa. Amerikos Leituvų Tarybos atstovai, atsilanke į valstijos departamentą, nurodė į šį pavojų Lietuvai, bet patenkinančio atsakymo tuo laiku negavo.

Nauja kryptis nepripažinti Sovietams Karaliaučiaus nėra pripuolama arba laikina Washingtono. Ji pusėtinau giliai ileido šaknis ir greičiausiai nebus keičiama. Jugtinės Valstijos pamazu atitaiso savo diplomatinės klaidas ir čia jos turi pilno pritarimo Londone.

Sovietai Budavoja Bazės Albanijoje

Mussolinio inžinierių nutiesti asfalto keliai Albanijoje dabar po rusų techniku priežiūra yra pritaikomi karinėms sąlygoms ir tikslams. Prie Albanijos pakraščiu esanti Saseno sala yra paverčiama galinga rusų submarinų (povandeninių laivų) baze.

sc yra užtenkamai naminių reikmenų, kaip tai atklodžių, drabužių ir pan.

Jie pripažįsta, kad kainos yra aukštos, bet kas svarbiausia, tai kad galima gauti visokių prekių.

Vienas britų parlamento narys pareiškė, kad nė joks užkariautojas visoje istorijoje taip gerai nepasielgė su nugalėtu kraštu kaip Amerika.

O vienas anglų žurnalistas štai ką pasūlė: — Britanijos trumpiausias kelias į atstatymą ekonominės gerovės — tai paskelbti karą Jungtinėms Amerikos Valstybėms ir greit po to pasiduoti generolui MacArthur'ui.

SANDARA

LITHUANIAN NEWS PAPER

LITHUANIAN WEEKLY NEWS PAPER
Published Every Friday by the
LITHUANIAN NATIONAL LEAGUE of AMERICA
General Office:
540 West 33rd St., Chicago Telephone YArds 7-4789

SUBSCRIPTION RATES:
In The United States per year \$3.00
In Canada and All Foreign Countries per year \$4.00
Entered as second class matter OCTOBER 25th, 1929, at the Post Office at Chicago, Illinois, under the ACT of MARCH 3, 1879.
Sandara yra Savaitinis laikraštis, leidžiamas kas šeštadienis Sandara yra Arganas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros.
840 West 33rd St., Chicago, Illinois
UŽSAKYMŲ KAINA:
Suvienuose Valstijose metams \$3.00
Užsienyje metams \$4.00

Kodėl Švedija Laikosi Neitralumo

Debar jau galutinai paaiškėjo, jog Švedija neprisidės prie Atlanto Pakto ir savo likimo nesuriš su demokratišku vakarų pasauliu. Tuo būdu švedai atsipalaidojo nuo savo tradicinių draugų — danų ir norvegų, kurie atvirai perėjo į amerikiečių ir anglų pusę.

Kodėl švedai pasiliko nuošaliai? Aiškinimų gali būti visokių. Jie nėra kariavę per 135 metus ir jiems atrodo, jog kilus ir trečiam pasauliniam karui Švedija nebus paliesta. Sovietai vargiai ar išdrįs ją pulsti. Užkariauti Švediją reikia mažiausiai 40 divizijų. Švedai turi puikiai apginkluotą kariuomenę; jų karo dirbtuvės paslėptos kalnu urvuose ir net atominės bombos nepajėgės jų išardyti. Tai vieną medalio pusę.

Kitoj pusėj stovi ekonominiai argumentai. Švedija yra turtinga šalis ir savo turtu nenori išstatyti karo rizikai. Senatvės pašalpai ir švietimo reikalams ji skiria 40 nuoš. savo biudžeto. Švedų nuomone, įsivėlimas į karą nubiedintų kraštą, sunaikintų miestus ir prazudytų daug žmonių.

Toks švedų galvojimas yra labai egoistiškas. Sulaikymą bolševiku agresijos jie palieka kitiems, pirmoj eilėj Jungtinėms Valstijoms. Bet jeigu Amerika taip galvotų kaip švedai, tai Stalinas rytoj pat pasiųstų raudoną armiją į Suomiją, Švediją ir Norvegiją.

Numatomi Pasikeitimai State Departamente

State Departamentas šiu metų liepos mėnesio pirmą dieną perims okupuotos Vokietijos administracijos kontrolę. Aukščiausis Vokietijos valdytojas bus civilis asmuo, o vyriausiasis amerikiečių kariuomenės igulų vadovas bus jo padėjėjas.

Siai tarnybos vietai numatomas ECA ambasadorius Averell Harriman. Mrs. Eleanor Roosevelt bus pasiūlyta ambasadoriaus postas Prancūzijoje. Jeigu ji sutiktu, tai State Departamento patarėjas Charles E. Bohlen bus paskirtas jos ambasados patarėju.

Jeigu ambasadorius Bedell Smith galutinai nutartų negrįžti Maskvon, tai jo vieta užimtų Maskvos ambasados patarėjas, arba jo vieton būtų nusizustas mažiau žinomas diplomatas.

Nors ambasadorius Lewis Douglas norėtų sugrįžti Amerikon, bet jam įsakyta pasilikti iki rudens Londone. Jokio pasikeitimo nenumatoma Romoje, kur ambasadoriaus James C. Dunn'o veikla yra pažymima kaip puiki.

State Departamento sekretoriaus pagelbininkas John E. Peurifoy bus greičiausiai paskirtas Departamento kadru skyriaus viršininku. Bet taip pat jis turi galimybių gauti viena iš trijų Gynybos Departamento pasekretorių vietų.

George Kennan prašomas pasilikti kaip Politikos Planavimo štabo direktorius, bet bus paliuosuotas nuo kai kurių politikos planavimo sričių.

Nelaisvė Ir Tautų Žudymas 20-tam Amžiuje

Jungtinės Tautos, tas pasaulinis doros ir teisingumo tribunolas, antri metai svarsto ir priima visokius tarimus apie prašalinimą vergų stovyklų, apie pagerimą žmogaus teisių, apie sustabdymą tautų žudymo ir pan. Tačiau tos visos rezolucijos dar neišgelbėjo nei vieno sutvėrimo nuo sovietiškos katorgos arba kitokios likvidacijos.

Kas keisčiausiai, kad nei viena šalis nedrįso tiesioginiai kreiptis į Kremliaus viešpačius ir pareikalauti jų sustabdyti šėlstantį terora Sovietų okupuotose kraštuose. Jungtinių Valstijų vyriausybė neseniai priminė Maskvai, jog laikas paliuosuoti likusius 300,000 vokiečių karo nelaisvių, bet apie civilių svetimšalių paliuosavimą iš įvairių koncentracijos stovyklų ir kalėjimų — nebuvo prisiminta.

Nutylėjimas ir toleravimas barbariškiausių visoj istorijoj kankinimų ir prievartavimų, kokie dabar vyksta anoje pusėje geležinės uždangos, yra tiesiog nesuprantamas ir tragiškas reiškinys. Jeigu vakarinės valstijos nudooda nematančios kas dedasi rusų užgrobtose šalyse ir nei piršto nepajudina užtarimui nelaimingųjų raudono teroro aukų, tai kam dar svarstyti ta viską Jungtinių Tautų organizacijoje ir bereikalingai eikvoti laiką ir popierį?

Churchill Vel Atvyksta į Ameriką

Bovės karo metu Anglijos premieras Winston Churchill nežilgo atvykti į šią šalį. Jis, beabejo, vėl ka nors atsivės savo užantyje. Nažnaug prieš trejetą metų, viešėdamas šioje šalyje, Churchill pasakė kalba Fultone, kuri pasiliko atmintim ir sukėlė nemažai triukšmo.

Tarp kitko jis viešai pareiškė, jog Rusiją reikia pažaboti. Ji, girdi, nepasitenkina prijungimu Baltijos kraštu, rytinės Lenkijos, Besarabijos, Bukovinos ir Karaliaučium; ji sieks toliau užvaldyti visą Europą.

Sausio 26 diena, š. m. kalbėdamas Anglijos parlamente, Churchill išpėjo Sovietus pasitraukti į savo rubežius, o jei to geruoju nepadarys, tai bus išmesti. Tai buvo gana tvirtas pareiškimas. Galimas daiktas, jog atvykęs į Bostoną ir kalbėdamas ten viešos mokyklos ceremonijose jis pakartos tą patį reikalavimą — rusai turi būti atstumi į savo rubežius.

Vėliau jis ir Washingtono politikai tēmys kokį įspūdį tas padarys ir amerikiečių visuomene. Jei gerą — tai ir kiti tą patį pakartos, jei bloga — tai valstijos departamentas paaiškins paprastu būdu, jog Churchill kalbėjo tik savo vardu.

APŽVALGA

WALTER LIPPMAN KARTAIS NUSNEKA TIKRUS NIEKUS

Daug rašas politiniais klausimais, kolumnistas Walter Lippmann yra priskaitomas prie pačių išmintingiausių "valstybės vyrų". Vienok toli gražu ne visi jo paasymai atsižymi bent kokia išmintimi. Tuli jų yra tiesiog vaikiški. Prie tokių išvedžiojimų tenka priskaityti ir jo išradimas būk Amerikai nėra reikalo rūpintis Balkanais, Rytų bei Centro Europą.

Girdi, tie kraštai nepribrendę prie demokratijos, išskyrus Suomiją ir Cechoslovakiją. Jie yra linkę prie komunizmo ir greitai jam pasidavė.

Cia jis ištikro nušnekėjo niekus. Sovietu okupuoti kraštai patys nepalinko į bolševikų pusę; jie buvo priversti pasiduoti. Sovietų ginklas ir teroras sutruškino vieša opoziciją ir į prieką išstūmė išdavikus bei kvailingus.

Jeigu p. Walter Lippman nežino šiu faktų, tai jam visai nevertėtu kalbėti apie panašius dalykus.

BOSTONO SANDARIECIAI RENGIA SI DIDELEMS IŠKILMĖMS

Sekmadienį, kovo 27 diena, Bostono ir apylinkės sandariečiai turės iškilmingą bankietis paminėjimui 35 metų savo organizacijos sukaktuvių. Bankietis įvyks Lietuvių Piliečių Salėje. So. Bostone ir, tikimasi, sutrauks nemažai svečių.

Sie minėjimai, prasidėję rytuose, Mass. valstijoje, jie eis į vakarus ir pietus. Per tuos 35 metus, A.L.T. Sandara yra atlikus daug gražių darbų, kuriais dabar galima pasididžiuoti.

GINKLAMS VISKAS, O ŽMONĖMS NIEKO

Rusijos šaltiniai paduoda, kad ateinantems biudžeto metams paskirta kariuomenei ir ginklavimui dvidešimt procentų visų pajamų, o kur gi dar netiesioginės ginklavimo išlaidos? Iš to atrodo, kad Rusija daugiau pinigų išleidžia kariniams reikalams kaip vakarų Europa ir Angtinės Amerikos Valstybės paėmus kartu.

SVARBU NE GYVENIMO FORMA, BET JO TURINYS

Pastaruoju laiku Maskvos spauda ėmė aštriai kritikuoti ir net pajuokti kasdieninį amerikiečių gyvenimą; krutamus paveikslus, apysakas, laikraščius, dailininkus, muzikus ir pan. Maskoliams nepatinka mūsų menas, teatrai, visuomeniškas gyvenimas, kurį jie vadina "supuvusiu".

Zinoma, aklam fanatikui viskas atrodo juodai kas tik nėra panašū į tą, prie ko jis yra prijaukintas. Jeigu pagal tą fanatiką, amerikiečių menas arba literatūra yra "supuvus", tai Sovietuose yra supuvęs ir pasibaistėtinai iškraipytas patšai gyvenimas. Raudoni kirminai ten yra suėdę ne tik paviršius arba farmą, bet ir pačią širdį.

Tarpe Paryžiaus ir New Yorko Vyksta Madų Karas

Siuo metu tarpe dviejų madų centrų — Paryžiaus ir New Yorko eina varžytinės del frinybės. Vienas ir antras bandinė išlaikyti savo autoritetą ir diktuoti moterims ką jos turi dėvėti ir kaip pasipuosti.

Didžiausias Paryžiaus firmos ir tūkstančiai ekspertų yra įtraukti į šį "šaltąjį karą". Pavyario sezonui ateinant Paryžiuje-pasirodys nauju madų kūriniui, kurie bus siūlomi visam pasauliui.

Bet New Yorkas irgi nesnaudžia. Milionai dolerių yra beriamas suradimui nauju formų ir linijų, kurios patrauktų moteriškių akis. Siuo metu, ištikro, sunku pasakyti, kuri pusė išeis laimėtoja.

Pabunda Širdis

Juoda vakara, tamsų—girdžiu: Kažkur gaudžia pabudęs trimittas..

Kaip daina tarp sidabro žvaigždžių, Kyla skambantis rytdienos rytas!

Ir pabunda pavargus širdis, Ir širdis kaip pavasario žemė, Pro kapus, pro laisvės grandis Saujom aukso saulėtekį semia.

Ir matau — milijonai minių Nuo pečių metų rūšėjiaja nakė, Ir vergu, tremtinių kalinių Širdys ima gyvenimu plakti.

Juoda vakara, tamsų—girdžiu— Gaudžia laisvės ir saulės trimittas;

Kaip daina tarp sidabro žvaigždžių, Bunda Lietuvai rydienos rytas! — B. Brazdžionis.

Nenori Pakeisti Savo Nuomonės

— Gražinu tamstai šimtą litų, kuriuos buvau paskolines prieš metus laiko.
— Geriau išidėk tuos pinigus į kišenį. Del tų mizernų šimto litų aš nenoriu keisti savo nuomonės apie jus!

Vyriausias J. V. Tribunolas susideda iš dešimties narių.

PER MANO KOSTUVĄ

Pereitų rinkimų metu prez. Trumanas piktai nusiskundė republikonišku kongresu, kuris nenkai dirbo ir ėjo kreivu keliu.

Bet kas gi atsitiko, kai balsuotojai išrinko naują, demokratišką Kongresą? Pastarasis nenori pasijudinti iš vietos ir tęsia filibusterį.

Buvęs Prancūzijos užsienio reikalų ministeris Bidault pareiškė, jog prancūzų komunistų partija esanti "bigamistė", tai yra turi dvi žmonas.

Jie pasirengę mylėti savo antrą žmoną — Prancūziją su sąlyga, kad toji gyvens gražiuoju su juų pirmąja žmona — Maskva.

Šis dalykas man atrodo truputį kitaip. Komunistai bando nugalabinti antrą žmoną, kad visus jos turtus pavesti pirmosios žmonos tėvui — Stalinui.

Vienas žinomas katalikų kunigas tremtyje parašė — laiška savo senam pažįstamui Chicagoje ir tame laiške tarp kitko sako:

— Iš visų Amerikos lietuvių laikraščių man geriausiai patinka "Darbininkas" ir "Sandara", nors pastaroji neretai ir prasikiša.

Taigi, atsirado bent vienas žmogus, kuris ir laikraščius pagiria.

Kaip žinome, dabartinis Sovietų užsienio komisaras Andrej Višinski yra lenkų kilmės ir kaikurie lenkai nežino dabar ar tuomi reikia džiaugtis ar ne.

To komisaro giminaitis, irgi Višinski, yra kardinolas dabartinėj kvilvingoj Lenkijoje.

Seniau piktesnio tipo lenkai patekėdavo į valdovų vietas Lietuvoje; dabar kaikurie jų nusidangina pas maskolius. Tegul jie ten ir pasilieka!

Teisėjas: — Matai, koks tu netieksas! Jau trečią kartą pritaikau tau visą įstatų griežtumą, o tu nepasitaisai!

Kaltinamas: — Iš to ir tamsyta gali aiškiai suprasti, jog tie įstatymai niekam netikė...

Per daugelį metų Kalifornija plačiai garsino "orendžius" kaip nubučiuotus saulės — "sunkist orange". Tačiau pastaraisiais keliais mėnesiais Kalifornijoje saulės kaip ir nesimatė, o buvo šaltas, lietus ir sniegas.

Todėl "orendžių" augintojai nusprendė nebearsinti nei saulės, nei bučkį.

Išminčių knygoose yra užrašyta: "Sunku yra pasiekti viršūnę, sunku ant jos išsilaikyti, bet dar sunkiau yra lipti nuo jos".

Sovietų pareigūnai ir policija sugriebia Lietuvoje išaugintus grūdus ir gyvulius ir atiduoda juos raudonarmiečių maitinimui. Del to žmonės ir paslapčiai ima kalbėti:

— Iš lietuvių alfabeto reikėtų išmesti kaikuriuos žodžius, nes jie neberekalingi.

— O kodėl?

— Pas mus nebėra mėšos, duonos, sviesto, taukų, kiaušinių, tai kam belaikyti ir tuščius vardus?

Prez. Lincolnas mėgdavo krėsti juokus. Syki jis papasakojo savo artimiems draugams tokią satyrą:

Syki karalius, vykdamas į medžioklę, paklausė dvaro užveizdos ar ta diena bus lietaus! Dvariškis atsakė, jog ne.
Bejojant keliu, karalius ir jo palydovai sutiko žmogelį jōjant ant asilo. Del visko karalius paklausė jō, ar diena bus giedri, ar lietinga.

Žmogelis atsakė, jog bus lietaus. Po kiek laiko, lietus pradėjo plūti ir medžiotojai sušlapo iki paskutinio siūlo.

Grįžęs namo, karalius išviją dvaro užveizdą už melagingą pranašavimą ir liepė atvesti kaimietį.

— Pasakyk man — tarė karalius — kaip tu atspėjai, jog lys?

— Aš tai neatspėjau, bet mano asilas tai taip. Kiekvieną kartą kaip tik jis užriečia ausis, aš žinau, jog bus lietaus — aiškino žmogelis.

Karalius atleido kaimietį, bet pasilaikė asilą, vietoje užveizdos.

Ir čia — pastebėjo Linkolnas — karalius padarė didelę klaidą.

— Kaip tai? — paklausė jo kiti.

— Nes nuo to laiko visi asilai bando įsipiršti į valdiškas tarnybas. — Eolas.

Motoras, Kuris Skrenda Greičiau Už Aitvarą

Praeitą ketvirtadienį Chicagoje Stevens hotelyje Curtis-Wright korporacija turėjo aviacijos naujenybių parodą. Toje parodoje buvo išstatyta raketinio tipo motoras.

Šis motoras gali išvystyti iki 2,250 mylių greitį per valandą. Pirmas bėdymas bus daromas kelių savačių bėgyje. Ne tik šis motoras turės greitį, kelis kartus didesnį už garsą, bet ir galės pasiekti 100,000 pėdų aukštybes.

Buvo paaiškinta tik pagrindiniai šio raketinio tipo motoro veikimo principai. Bet visa kita yra laikoma paslapyje.

Kravčenko Rusiško Imperializmo Rolėje

Paryžius. — Kravčenko byla, kurioje iškeliamas aiškstėn "sovietiško rojaus" biaurumai, meta šiek tiek šviesos ir apie paties "didvyrio" politinę fizionomiją. Kovodamas prieš Stalino režimą, Kravčenko vis vien pasilieka rusiško imperializmo gyneju ir nenori kad Rusija būtų "skaldoma".

Jis pats yra ukrainietis, tačiau, jo manymu, Ukraina privalo pasilikti Rusijos dalimi.

Vieną avi kerpant kitoms kinkos dreba.

Chicago "Sun-Times" Apie A. Vanagaitį

Praeitą trečiądienį "Sun and Times" idėjo apie mirusį komp. A. Vanagaitį sekancio turinio straipsni.

Keletos tūkstančių žmonių laukiama atsilankant trečiądienį į Antano V. nagaiclio laidotuves, kuris buvo Chicago's lietuvių kolonijos namylėtas kaip "Dzimdzi-Drimdzi".

Vanagaitis, pasiekęs 59 metų amžiaus, mirė praeitą ketvirtadienį Gulfport, Miss. Jis buvo populiarus lietuvių aktorius, kompozitorius ir leidėjas. Vanagaitis buvo gerai žinomas lietuvių kilmės amerikiečių visuoje Amerikoje ir savo gimtiname krašte.

Lietuvių savitinio laikraščio "Sandara" redaktorius Mykolas Vaidyla apibūdino jį kaip Lietuvos "Stepona Posteriu". Taip pat Vaidyla pažymėjo, kad jo muzikos kompozicinių darbų skaičius viršija šimtą. Tie jo darbai persunkti visokiomis nuotaikomis ir savitumais Lietuvos charakterio.

Tarp geriausiai žinomų kompozicijų randasi sentimentalios belados "Mamytė" ir "Dainuok Sesute", patriotinė daina "Mes Be Vilniaus Nenurimsim", ir komedinė balade "Stasys".

Vanagaitis gavo "Dzimdzi-Drimdzi" vardą po to kai su labai sekminga komedijos aktorijų grupe jis atvyko iš Lietuvos į šį kraštą 1925 metais.

Jis pirmiausia pasirodė kaip gabus aktorius Lietuvos teatre Kaune. Vėliau jis suorganizavęs šalies pirmą komedijos teatrą "Vilkoakio" vardu. Jis, atvykęs į šį kraštą, daug koncertavo ir buvo garsus muzikinis "atšis" ir vedė lietuvių kalba programas kasdien per radiją.

Taip atsiliepi apie mirusį mūsų kompozitorių vienas didžiųjų Chicago's dienraščių — "Sun and Times".

Palociai Floridoje Stovi Aptuštėje

Palociai, kuriuos pastatė milijonieriai prieš pirmąjį pasaulinį karą Floridoje, stovi tušti. Niekas nenori jų išrenguoti, nes apžiūrėjimui reikalinga keliu dešėtu tarnų, o šandie tas nėra lengvas dalykas.

Buvo bandyta pavesti tuos namus labdarybės įstaigoms, bet ir tos nuo jų atsisako.



Ar Parduotumet Jį? Kiek Jis Butų Vertas?

Nei už milijoną neparduotumet, tėvai sako, vienok daugelis jų užmiršta parūpinti bent keletą dolerių vaikų ateičiai. Kūdikis niekad nėra permažas kad pradėti del jo taupymą. Užtikrink jam progas ateičiai aprausta taupumo sąskaita, kuri augs drauge su juom!

District Savings AND LOAN ASSOCIATION

3236 SOUTH HALSTED STREET • CHICAGO 8 •

JOSEPH M. MOZERIS, Secretary

Naujas Telefonas: CALumet 5-4118

Apie Ivaivius Dalykus

Bitės Atneša Žmonėms Daug Naudos

Ne be reikalo lietuviai iš senų senovės gerbė biteles, kurios sunėsdavo medų ir gamindavo vaiską. Vėlesniu laikų tyrinėjimai ne tik nesumažino, bet dargi padidino bičių reikšmę. Skraidydamos nuo vieno žiedo į kitą, bitės apvaisina oboles, grūšias, vyšnias, įvairias uogas ir pan. Jos tą atlieka "sukryžiuodamos" dviejų lyčių dulkeles, kurios paskiau pagamina patį vaisių.

Patsai medus yra naudingas žmogaus sveikatai. Jis gelbsti maisto virškinimui, padidina kūno energiją, gamina kraujus raudonas daleles, taisy nervus, gelbsti prašalinti nemigę. Netgi bičių įkandimas arba nuodai yra nemažos vertės vaistas reumatizmo gydymui.

Zinoma, nereikia manyti, jog vienas medus gali tą viską atlikti. Jis to pilnai neatlieka, bet jis yra geras kariautojas tarpe kitu už žmogaus sveikata.

Išpėja Apie Nuodingą Druskos Rūšį

Paprastoji druska, kurią vartojame maistui, yra geras dalykas, išskyrus tiems, kurie turi aukštą kraujo spaudimą. Bet neseniai pasirodė nauja druskos rūšis — "lithium chloride", kuri tinkanti ir silpnasirdžiams.

Bet staigiai tos druskos parduvinėjimas buvo sulaikytas, nes ji kenkia sveikatai ir kečiuose atvejuose buvo mirties priežastimi. American Medical Association išpėjo daugiau nevertoti "lithium chloride".

Kiek Vertas Visas New Yorko Miestas?

New Yorko komisija, kuri skirsto taksus nekiliojamai nuo savybei, surado jog to miesto žemė ir pastatai yra verti 18 bilionų dolerių. Iš pavienių namų brangiausias yra Grand Central Station, kuris įkainuotas 36 milijonus. Garsus Rockefeller Center arba Radio City esąs vertas 100 milijonų dolerių.

Patarimai Nereikalingi

Kompozitorius Mozartas, kuris iš mažų dienų parodė nepaprastus gabumus muzikoje, vėliau pats nemėgo kūdikiškų talentų.

Syki jis buvo pakviestas į namus paklausti jaunuolio talento. Išklaušęs jo skambinimo, Mozartas pasakė:

"Gabumų netrūksta. Jei sunkiai padirbėsi, būsi geras muzikas".

"Bet aš jau dabar norėčiau rašyti savo veikalus. Ar negalėtum majestro pasakyti kaip tai darosi?" — teiravosi berniukas.

"Del to turi palaukti, kol pilnai suaugsi".

"Bet juk majestro komponavai būdamas tŕylikos metų!"

"Taip, beabejo. Tačiau aš nekliausia nei vieno kaip tai darosi..."

Čechai Atsivalgę Komunizmo

Patikimi čekų šaltiniai sako, kad beveik trys ketvirtadaliai dvylikos su viršum milijonų čekos čekų mažiausiai bent jau pasyviai priešinasi komunizmui. O tuo tarpu komunistai sudaro penkiolika nuosimčių visų gyventojų...

Svetimi kailiniai nešildo.

Clevelando Lietuvių Svetainė Atsikratė Komunistų Globos

Išmetė Išivyravusią Maskviečių Valdybą

Clevelando lietuviai pasielgė su komunistais taip, kaip State Department. Vietinės lietuvių salės administracijon buvo priliudė komunistų.

Nors čia komunistų nedaug, bet, vartodami žmonėms nežinoma ruskiu propogandą ir taktiką, sugebėdavo praeiti direktorių valdybon Jie jau rengėsi iš salės išmesti Dr. Basanavičiaus paveikslą, o toj vietoj pakabinti piaučuvą su plaktuku.

Lietuvių salės šerinkai pridėjo priedą prie konstitucijos, kad joks komunistas, kaipo svetimos šalies agentas, negali būti salės direktoriumi. Nors komunistai kėlė triukšmą, samdė advokatus, bet nieko nelaimėjo. Šių metų šerinkų susirinkime neišrinko nė vieno komunisto valdybon. Dabar komunistėliai lauks "sauslės" Stalino atėinant, kad galėtų paimti salę iš lietuvių. — J. C. K.

Dr. R. I. Kulis Atidarė Savo Ofisą Niles, Mich.

Siomis dienomis dentistas Dr. Raymond I. Kulis, sūnus Chicagoje Dr. J. Kulio, atidarė ofisą Niles, Mich.

Pirmiau jis tarnavo J. V. laivynė — Dental corps. Jo ofisas dabar yra Van Riper Building, kambarys 1. Linkime mūsų jau nam profesionalui kogeriausio pasisekimu.

Paskaitos Apie Lietuvii Literaturą Pittsburgo Universitete

Ješko Paramos Kambario Išlaikymui

Neseniai įvykusiam Lietuvos Kambario Pittsburgo Universitete Komiteto posėdyje, pirm. Petras Pivaronas pranešė apie numatomą veikimą ir išdo būkle. Kadangi susidaro įvairių išlaidų kambariui išlaikyti, o išdas tuščias, tai nutarta kreiptis į vietos klubus bei organizacijas, prašant paremti šį reikšmingą lietuvių kultūros židinį Pittsburghe.

Komiteto narys prof. Albertas Tarulis pranešė, kad jis susitarė su Pittsburgo Universiteto vadovybe dėl paskaitos apie lietuvių literatūrą ateinančiais mokslo metais. Paskaitai kviečiamas Scrantono Universiteto profesorius, žinomas lietuvių rašytojas Antanas Vaičiulaitis. Komitetas prof. Tarulio žygį užgyrė.

Ragina Vaikus Mokintis Svetimų Kalbų

Vienas žymesnių šioje šalyje psichologu, prof. Angelo Petri atsisaukė į amerikiečių šeimas, ragindamas jas mokinti savo vaikus bent vienos svetimos kalbos. Pasak jo:

Siandie, kada kiekviena šalis pasaulyje yra mūsų kaimynas, svetimų kalbų pažinimas tampa begalo svarbiu dalyku. Todėl mūsų pareiga yra išmokyti vaikus bent vienos svetimos kalbos, šale anglų. O tą reiktų pradėti pačioje vaikų kūdikystėje.

Prof. A. Patri įrodinėja, jog dviejų ar daugiau kalbų mokėjimas pagelbsti žmones geriau pažinti gyvenimą ir pasaulį.

Lietuviai tėvai turėtų rimčiau pasvarstyti šį dalyką ir priminti apie tai savo vaikams.

Gabijos Choras Praneša

Kaip jau žinoma "Gabijos" choras šiais metais švenčia savo gyvavimo 35 metų sukaktį. Tam tikslui yra ruošiamas iškilmingas paminėjimas su gražiu koncertu ir bankietu.

Siam reikalui buvo parinkta balandžio 24 diena, bet kitai organizacijai užėmus tą dieną, "Gabijos" choro koncertas ir bankietas įvyks gegužės pirmą dieną South Bostono High School didžiojo salėj, Thomas Park.

"Gabija" prašo visų lietuvių atsilankyti į jubiliejinį "Gabijos" koncertą ir bankietą. Taigi, iki pasimatymo koncerte ir bankiete gegužės pirmą dieną! — Koresp. S. V.

Klaidos Atitaisymas

Del Lietuvos Ūkininko Draugijos Aukos

Lietuvos Ūkininko Draugija Chicagoje 1949 met. paaukojo Chicago Lietuvos Tarybai per Vasario 16-sios minėjimą \$10. Ši auka yra gauta ir užpajamuota, tik per klaidą ji nebuvo įtraukta į bendrą aukotojų sąrašą, paskelbtą spaudoje, o taip pat ji nepateko ir į 1949 metų Vasario minėjimo programą, kurią spausdinant, buvo pasinaudota 1948 mt. aukotojų paskelbtu sąrašu. Atsiprašome už šią klaidą ir dėkojame už auką. — Chicago Lietuvos Taryba.

Jie Susitiks Bostone

Laukiama, kad Prez. Trumanas ir Winston Churchill šį mėnesį turės pasikalbėjimą Bostone, Mass.

Damaskas, Sirija. — Vienas Jungtinių Tautų pareigūnas praneša, kad Sirija iš esmės sutinka pradėti paliaubų derybas su Izraeliu.

Karalaitė

Plaukė baltas debesėlis Zidruma.

Jojo jaunas bernuželis Lyguma.

Ir prijėjo aukštų rūmų Vartėlius.

Ir dūmojo didžią dūmą Kaip nun bus?

Bėras žirgas nekantravo, Neramus.

Bernuželiui verda kraujas Troškumu

Zino — rūmose karalaitė Užburta,

Tarsi girioje eglaitė Pakirsta.

Dengia juodosios blakstienos Jos akis,

Per naktis, per kiaurias dienas Miega vis.

Piktos pamotės užburta Jau seniai;

Ne pažadina jos malda, Nei žyniai...

Ir bernelis pagailėjo Taip jaunos...

Slapta žodi jai turėjo Iš dainos.

Nieks nelaukia bernuželio Iš toli;

Saugo vario vartužėliai Užkili...

Nesulaikė jo nei siena, Ar minia;

Karalaitė rado vieną It sapne.

"Tu pabusk iš miego kieto, Mylima!"

Tavo žvilgsnio čia ant svieto Man gana!

"Piktą raganišką moną Nugalės,

Tiktai tas, kurs visa širdžia Tau mylės..."

Ir šie žodžiai it saulutės Spinduliai,

Ją pažadino miegojus Taip giliai...

Karalaitė prisikėlė, Taip staiga;

Ji graži buvo kaip gėlė, Laiminga...

— A. Sidabraitė.

Kultūrinė Veikla Baltimore, Md.

Iš TMD 11-tos Kuopos Susirinkimo

Vasario 28 d., L.A.A. Klubu salėj įvyko TMD. 11-tos kuopos atvirutėm šauktas narių susirinkimas. Iš 23 kuopos narių į susirinkimą atėjo tik 7 nariai.

Nežiūrint į tai kad tiek mažai narių atėjo, susirinkimas vis vien įvyko. Nesant užrašų raštininkui, pirmininkas paskyrė A. Kurelaitį, to susirinkimo nutarimus užrašyti.

Užėmus A. Kurelaičiui tą vietą, buvo skaityti centro raštininko ir pirmininko laiškai, kurie tapo priimti. Toliau apkaltant TMD. reikalus, Dr. A. Žel vis pasiūlė agitacijos dėlei surengti prakalbes su pamarginimu. Pamarginimui pasižadėjo gauti judomos paveikslus apie sveikatą.

Pasiūlymas priimtas, tačiau deliai visai tuščio kuopos išdo pasiūlymas atidėtas tolimesniam laikui su taja minčia gal kada pasitaikys kuriam nors centro valdybos nariui, kuriais nors reikalais keliauti pro Baltimore, taja proga surengti jam prakalbas.

Kadangi kuopa turi nemažai nuo seniau likusių gerų knygų, tai nutarta naujai įsirašiusiems į TMD. nariam duoti knygų dovanai.

Einant prie pabaigos tapo darinktas kuopai vice-pirmininkas p. A. Kurelaitis ir paskiau visi susirinkime dalyvavę nariai pasižadėjo šiais metais energingiau pasidarbuoti TMD. labui. Sunkiausia gi našta atitenka senukui kuopos turto raštininkui Jarui, kuriam kaip kas metai, taip ir šį metų prieisina išnešioti knygas nariam į namus ir iškollektuoti jų duokles, nes kitaip tai kuopa žlugtų. — P. P. Jaras.

Deportacija į Sovietu Okupuotą Lietuvą — Piktesnė Už Kalėjimą

Britų Teismas Davė Progos Pasirinkti

Glasgow, Skotija. — Du paliosuoti lenkų kareiviai, abu bedarbiai: Andriejus Maciejemski ir Pranas Kaminski įsilaužė į dvi bažnyčias ir išnešė įvairių sidabrinių dalykų už 800 dolerių. Jie buvo sugauti ir teisėjas nubaudė juos vieniems metams kalėjimo, o paskiau, išsėdėjęs tą laiką, abu bus deportuoti iš Anglijos.

Nuteistieji pasisakė esą kilę iš Vilniaus, kuris yra "Sovietiškoj" Lietuvoje. Jeigu jie bus sugrąžinti, tai jų lauks mirties bausmė. Teisėjas, išklaušęs jų pasiaiškinimo, pridūrė:

"Jūs galite pasirinkti: tris metus kalėjimo ištisai, arba vieni metai kalėjimo ir deportacija." Nuteistieji pasirinko tris metus kalėjimo.

Rakietiniai Šuviai Nera Musu Laiku Išradimas

Skraidančios bombos arba rakietos jau buvo žinomos kiniečiams prieš pora tūkstančių metų. Kiniečiai jas vartodavo padegimui apgultų miestų. Jų konstrukcija buvo labai paprasta. Paimdavo gabala degančios medžiagos, įkišdavo į vamzdį, o iš kito galo padėgdavo paraką, kufis sprogdamas nunešdavo "rakietą" į priešo miesta.

Tokios rakietos arba "degančios paukščiai" buvo vartojami ir Europoje. Garsus čekų vadas Jonas Hus jas naudojo penkioliktam simtmetyje. Apgulę Danijos sostinę Kopenhagą, anglai paleido iš savo laivo 40,000 tokių "rakietų" į miestą ir jį veik visą sudegino. Krimo kare (1854-55) angliai ir prancūzai naudojo rakietas Sevostopolio užkariavimui.

Bet jos, žinoma, buvo tik kūdikiai, palyginus su tuom, kas yra gaminama šiandie.

Pasinaudokit Šia Puikia Proga!



Jeigu jūs manote statydinti sau namą DABAR, ateikit ir pamatykit mus reikale vietas; mes turime dar 200 lotų šiomis žemomis kainomis: 1 lotas \$300.00, 2 lotai už \$550.00. Lotai randasi pačioj Willow Springs širdy. Gera "shoppinui" vieta, bus' ir traukinių transportacija; arti mokyklos ir bažnyčios.

S. P. KAZWELL
6950 S. Oakley Ave.

Tel. Pro. 9484 (šauk prieš pietus)

Arba

Archer Ave. ir Spring Street

Tel. Willow Springs 1050

(Nuo 1 iki 5:30 kiekvieną dieną ir sekmadieniais)

Telephone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO

JUOZAS ARLAUSKAS, SAVININKAS

PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪSIES ALŲ BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOS KITOMS PRAMOGOMS ir NAMUS IR į SALES. VISAIS REIKALAIS KREIPKITES PRIE

BORIS BEVERAGE CO.

220 E Street

So. Boston, Mass.

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE

V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

SOUTH BOSTON CAFE

260 Broadway

So. Boston, Mass.

SMAGI JAUKI IR MALONI UŽEIGA

SILVER CAFE

S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATsilankyti!

SILVER CAFE

324 Broadway

So. Boston, Mass.

For instant heat... it's hard to beat...



A Modern GAS Range!

Modernus GAZO pečius del stoigaus karščio nėra pralenkiamas: tik pasuki rankos riešą, jau dega... automatiškai! GAZAS duoda tik karščio šėšėlį, jeigu to norite, kada kepatė mėš ar šildote vandenį su muiļu. Jūs mėgsite taip pat pamažu degantį degtuvą. Viršutiniai greitai degantys degtuvai turi būti laikomi švariai... jie gali būti lengvai nuimti ir įdėti į keptuvę... Pastebėsi, kad šiandieninis GAZO pečius turi viską moderniam valgio gaminimui. automatinė su laikrodžiu kepimo kontrolė... bedūmiai tušintojai... gerai įrengti kepimo skyriai, nemaža vietos viršuje pečiaus dirbti... ir naujas taupus jo vartojimas. Jau laikas pakeisti Jūsų seną GAZO pečių... apžiūrėk moderninius GAZO pečius šiandien.

Look for these aids to better cooking on the Modern GAS ranges

- One-place top... for easy cleaning.
- Variety of top burner arrangements.
- Utensil compartment and drawers.
- Automatic, self-lighting burners adjust to exactly the cooking speed you want.
- Electric clock keeps tab of the time for you.
- Smokeless, controlled flame broilers for the most satisfactory broiling you've ever experienced.



Stop in at your dealer's or our nearest store

PUBLIC SERVICE COMPANY OF NORTHERN ILLINOIS

Kas Ir Kiek Aukavo Vasario 16-tos Minėjime Chicagoje

Sąrašas Aukotojų Lietuvos Gelbėjimui

\$6.00 aukojė — aukotojo kvitų nr. 1980.

Po \$5.00 aukojė:

Lith. Improvement klubas, Liet. Mot. Dem. Klubas, North Brighton Park, Mot. Klubas, Lietuvių Vyčių 36 kp., Amer. Liet. R. Kat. Moterų S-gos 20 kp., ALRKS 15 kp., Trakiškių Klubas, J. Zaleskis, A. Budris, A. Nanmonas, W. Paplauskas, Mrs. Mankus, M. Sandargas, A. Valskis, Mrs. S. Merezkis, P. Rimkus, F. Klekna, Dr. A. Milaknis, P. Zebrauskas, P. ir E. Prialgaitis, J. Pakalka, K. Andriuskauskas, J. V. V. Kuliškauskai, P. Pakrskauskai, adv. K. P. Gudaitis, J. Daukantiene, Aug. Žigaitis, Z. Krukas, P. Jusis, V. Jodelis, Ant. Simulis, Z. Pocius, Ign. Paurazas, Jankūnas, B. ir J. Gulbinai, P. Curas, Mr. ir Mrs. S. Kleivinskas, S. Polonius, J. Stasaitis, Mr. ir Mrs. A. Shimkūnas, J. Ruseckas, Mrs. M. Sutkus, J. Kuchinskis, Kun. J. Pruskis, A. Grankas, M. Vaidyla, J. Kerulis.

Mr. ir Mrs. J. Radzius, P. Bernotas-Bernotavičius, A. Machulis, A. Petratis, Ant. Bacevicius, I. Waus, J. Budris, V. Mikoliūnas, P. M. Kaitis, St. Girštautas, Al. Budris, Petr. Mišler, T. Rickus, Ad. Sirus, C. V. Liutas, Tverkus, A. Rudinskis, Gr. Stasaitis, Mrs. ir Mr. Slagpells, Ad. Gylis, Al. Dargis, Kl. Vilkevičius, Br. Klemka, K. Cepulevičius, Pov. ir Jul. Petraičiai, Br. Banevičius, F. Natvakauskis, Ant. Berauskas, J. Bartkus, Mr. ir Mrs. Frish, A. L. Skirmont, Harvey, III; Mr. ir Mrs. P. J. Indreles, Fr. Baltutis, J. L. Jatis, J. Prapatas, J. Banis, N. A. Ostap, K. Serelis, Mrs. J. Dalong, J. Palekas, Ant. Banis, S. Petrauskas, M. Makaveckas, Mr. ir Mrs. R. Stasiūnas, K. Beinaraukas, A. Valiūnas, A. Zymont, F. Vaidilaitė, J. Adams, Ant. Trakselis, St. Krėvė, W. B. Trusk, Ant. ir Kast. Stankai, M. Zaidokas, M. Cesnavičius, F. Služas.

Mr. ir Mrs. S. Martin, D. Kailiūnas, F. Milius, Al. ir Kaz. Milleriai, Dr. P. Z. Zalatoris, V. Petrašius, A. Benaitė, T. Rypkevičia, P. Martinkaitis, Nežinomas Kareivis, M. Biekska, T. Lazdauskas, J. G. W. ir K. Mankus, K. ir U. Laurinaičiai, B. Ružanskis, D. Lukšys, M. Urbonas, J. Markus, Mrs. R. Zilvitis, A. Buchinskis, C. Genis, J. Gudaitis, V. Šlier, A. Rukas, S. Simulis, G. Paskauskas, Br. Šnotas, J. S. Puniškis.

M. Margis, V. Salas, A. Shimkus, M. Pakulskis, S. Pocius, J. Pakulskis, Kar. Zakauskas, J. Kriščiūnas, R. Nikelienė, E. Asella, M. Ganas, P. Ganas, Fr. Tolišius, V. Salas, Fr. Easicki, Ant. Eizas, J. Ladiga, O. Nipriks, K. Augustas, Dr. L. Juška, J. Vembenderienė, A. R., F. Vasčiūnas, O. Dovidaitis, B. Janulis, J. Aleliūnas, Davionis, V. Pauckis, Tverkus, A. Sirus, A. Bernadišius, F. Walekaišis, V. ir K. Katvirciai, A. Nareki, J. Slajus, O. Visculis, M. Praninskas, J. Dird, J. Wolbas, du aukotojai, (kvitų numerai 1552 ir 1978).

Po \$4. aukojė: S. Bakutis ir J. Slavinskas.

Po \$3.00 aukojė:

Vyčių 5-oji kuopa, P. Brazis, J. Bukauskas, P. Simonaitis, Mrs. S. Lapinskas, J. Balčiūnas, Daugėla, V. Dambrauskas, A. ir T. Voldemarai, F. ir A. Meisternik, B. Vengianskienė, G. ir A. Kuznickai, P. Mankus, T. P.

kinaitė, B. Kavaliauskienė, O. Jeselskienė, K. Juzaitis, Mr. ir Mrs. Kodis, J. Valys, J. Bičius.

Po \$2.00 aukojė:

St. Cotton, Detroit, Mich., K. Saman, Mrs. Kudas, A. Berseinas, Ruzgaitis, P. Kurauskienė, P. Slažas, G. Mališauskas, J. Jasinskas, A. Shukis, F. Balanda, A. Katiliūtė, F. Strumskis, J. Miščikaitis, V. Mišėikis, J. K., J. Ylaucis, P. Rauskinas, K. Lukosaitis, V. Matutis, J. Racevičius, G. Medalinskas, F. Platkauskas, J. Smailis, Ch. Urenos, A. Kazlauskas, A. Mondeika, J. Shileika, Z. Sabataitis, Andriulionienė, M. Silius, M. Sakataitienė, K. Adomaitis, A. Blasky, J. Zaremba, V. Grebliūnas, J. Klusas, A. Grete, I. Aldonis, V. Kilkus, K. K. Kilkus, Mr. ir Mrs. Girdvanis, P. Skirka, B. Masunas, B. Dičkus, Mr. ir Mrs. J. Kikis, B. T. Dumekis, O. Sirusierė, B. Brandelis, A. Tubenis, A. Gramal, J. Vebell, J. Šliogeris, J. Naujalis, J. Paulius, J. Areska, J. Blažis, D. P., N. Butkūnas, A. Laurutonis, J. Litvinas, Samolis, A. Narbutas, F. Stanionis, R. Jakubonis, J. Miller, Mr. ir Mrs. Dombro, P. Chereška, P. Moses, J. Barnett, J. Vilimas, J. Valatka, St. Valančius, J. Grybiene, J. Marcinkaitis, J. Vasiliauskas, S. Junokas, F. Mačenas, E. Vatulkaitienė, J. Kundroška, E. Luben, A. Kaminskas, B. Milus, J. Jagminas, P. Senulienė, J. Kondra, B. Vegis, S. Jaskūnas, M. Petratis, J. A. Gylis, I. Jacin, A. Satusnas, V. Beliajus, A. Endzulis, J. Murauskas, Barausas, K. Gaižutis, A. K.,

Dr. J. Balyš, St. Belnionis, P. Garadauskas, J. Buel (Eush), Jankauskas, J. Sniras, R. Vitkienė, U. Vilbasiš, J. Norbutas, M. V., M. Walter, M. Pukšniene, J. Ukaniš, Agnes Sh (?), Carl Liskimowitz, A. Jucevicius, P. Valunciūnas, A. Daunis, J. Latoronis, A. Skurdel, J. Balšinskas, Mrs. S. Roizuo, J. Gilvits, J. Korasauskas, A. Juteš, Tanzalku (?), trys aukotojai, nepažymėję savo pavardžių (kvitai 1998, 2089, 2100 m.) ir A. Alekna — \$1.75, M. Zukauskas — \$1.50.

(bus daugiau)

Ir Už Atneštą Skurdą Turi Buti Dekingi Komunistų "Gaujai"

Kaip Lietuvos Kvilingai Slovina Savo Viešpačius

Lietuvos komunistų partijos VI suvažiavime buvo atpasakoti nepaprasti pasijymėjimai padidinti socialinę gamybą ir penkių metų planą užbaigti ir keturių metų. Įvairios priemonės šakos ir žemės ūkis turės pateikti daugiau produktų, kurie, beabejo, neis maskolių aprūpinimui. Apie vietinių žmonių buvo pagerinama toji bolsėviku metinė sveiga nesakė nieko.

Bet pataligoje buvo priimta tokia rezoliucija:

"Tarybų Lietuvos darbo žmonės supranta, jog už visus savo laimėjimus jie turi būti dėkingi Vyriausiam Centro Partijos Komitetui, savo genialiam vadovui, didžiajam Stalinui, didžiajam Visasajunginei Komunistų Partijai ir jos biurui — Lietuvos Komunistų Partijai."

Už kokius gi laimėjimus privalo būti dėkingi Lietuvos darbo žmonės? Ar už tai, kad iš jų viską atėmė ir privertė vergauti Kremlius Molochui?

Laimė istinką žmones dažniausiai netikėtai.

Jie Laimėjo Basketball Čempionatą Šiame Distrikte



Sėdi iš kairės į dešinę: Jerry Kehoe, Coach John Paukstis, Chairman John Karalaitis, Commander Larry Gubista, 4th Chairman Paul Hodul, Captain Otto Jurrow, Joseph Judickas. Stovi iš kairės į dešinę: Ray Wilkes, Gerry Hon, John Shermulis, M. Carroll, R. Mason, Jerry Percak, Ed. Duranczyk, Tom Kehoe, Nover, and Ed. Sebastian.

Dariaus-Girėno Posto Jaunuoliai Pasizymi Basketball Žaidimuose

Dariaus - Girėno legionierių sūnai, kurie yra žinomi kaip S.A.L. seniors, paskutiniu laiku laimėjo ketvirtą Distrikto Basketball Čempionatą.

Po šio laimėjimo šio sezono metų S.A.L. seniorai turi teisę dalyvauti antro Annual Service Basketball Turnamente. Praeitą šeštadienio vakarą jie turėjo vieną iš tokių žaidimų Port Sheridan, Ill. ir laimėjo.

Prieš porą savaitių buvo nuvykę į Waukegon, kur labai gražia pasekme laimėjo basketball rugtynes prieš vietinį YMCA.

— J. J.

Lengviau Yra Pažadėti Negu Išpildyti

Nera jokio ženklo, kad šios Kongreso sesijos metu būtų išleistas civilinių teisių įstatymas. Netgi, jeigu būtų pakeistos senato tvarkos taisyklės, kas dabar nėra panašu, tai senato įstatymų komisija galėtų tą legislaciją užlaikyti ilgiau ir nepavesti senatui nusisukti.

Beto, tos komisijos pirmininkas McCarran simpatizuoja pietiečių užimtai pozicijai.

Moteriškoms Kojinėms Apmoka už Propagandą

Berlyne išėinas vokiečių laikraštis "Die Welt" paskutinėje laidojo raso, kad rusai kontrabandos keliu gabena moteriškas šilkines kojines vakdruvų Vokietijon apmokėti vokiečių komunistams už rusišką komunistinę propagandą ir sabotužą.

Ligoninėse Atsiranda Daugiau Tuščių Vietų

Dar nelabai seniai ligoninės didesniuose miestuose buvo taip užpildytos, jog susirgusiems buvo sunku rasti vietos. Dabar jau padėtis žymiai pasikeitė ir tuščių vietų galima lengvai užtikti.

Ir ne dėl to, kad žmonės būtų sveikesni. Mažėjant įėjoms, daugelis ligonių pasilieka namuose arba vyksta į nemokamas valdiškas klinikas.

Jaunas Rooseveltas į Kongresą

"The New York Times" rašo, kad, praėjus savaitę mirus kongresmanui Sol Bloom (New York dem.), Franklin D. Roosevelt, Jr. bus kandidatas į Atstovų Putą.

New York. — Paskutiniu laiku Turkija gavo naują amerikietišku C-47 lėktuvų kontingentą pagal Amerikos karinės pagalbos planą.

Tikrina, Jog Knygų Leidėjas Nebuvo Išmestas Iš Savo Kambarėlio

Atitaiso Pranešimą, Kuris Tilpo "Sandaroy"

Praeitais metais Fellbach buvo kilęs nesupratimas tarp D.P. stovyklos administracijos ir J. Lenkaitio, kaip "Patria" knygų leidyklos savininko dėl užimamų patalpų pirtvarkymo.

Sąryšų su šiuo nesupratimu mūsų spaudos žmonės, nepakankamai išgilinę ir pasiteresavę apie padėtį, į šį reikalą įmaišė bendruomenės vietos komiteta, apskaitindami jį nesupratimu savo pareigų, o Amerikoje "Sandara" Nr. 38 1948, X. 1 d.) tulas Marcus Baukus tikrai nekulturingoje formoje šį dalyką perstatė broliams amerikiečiams.

Wurttembergo Apygardos Komitetas saugodamas bendruomenės gerą vardą pravedė nuodugnų tardymą ir paliestos šalys tarpusavyje išsiaiškino šios kilusį nesupratimą padarė sekantį susitarimą:

"L.T.B. Fellbacho Apylinkės Komitetas savo 1948 m. gruodžio 16 dienos posėdyje, dalyvaujant L.T.B. Wurttembergo Apygardos atstovui, stovyklos administratoriui, trims buvusio komiteto nariams ir Knygų Leidyklos "PATRIA" savininkui, aiškiai dėl patalpų buvusių nesupratimus tarp stovyklos administracijos, buvusio Apyl. Komiteto ir Knygų Leidyklos "PATRIA". Reikalą išaiškino, priėmė išvados:

1. Niekas iš šalių neturėjo no-co vieni kitiems pakenkti.
2. Nesupratimas ir neužtarnauta nuoskauda "PATRIJAI" yra įvykę dėl nepakankamo kontakto tarp stovyklos administracijos, vietos Komiteto ir Leidyklos "Patria". Tātai įvyko todėl, kad stovyklos gyventojai yra įvairių tautybių ir todėl ir stovyklos administracijos pareigūnai, taip pat, įvairių tautybių asmenys, kurie ir "Patria" patalpų reikalą sprendime tada dalyvavo.

3. Tenkė tik apgalvėstauti, kad toks nesupratimas įvyko ir įgavo tokias kenksmingas lietuvišką bendruomenę formas ir to pasekoje pakenkė Fellbacho vietos Komitetui ir lietuvių visuomenei.

4. Todėl, turėdami galvoje jau ir taip sunkią tremtinių padėtį ir reikala, vieninai, sujungtomis jėgomis, dirbti tautinį-kultūrinį darbą, susitarė kilusį nesupratimą laikyti savitarpį išsiaiškintu ir baigtu.

5. Laikraštis "Sandara" 1948 m. spalio m. 1 d. Nr. 38 tilpusi korespondencija "Knygų leidėjas buvo išmestas iš kambario saviškių komiteto", pasirašyta Marcus Baukus, iškraipo fak-

tus, parašyta nekulturinga forma, kenkia lietuviškam reikalui ir todėl pasmerkiama. Stovyklos Administratorius (parašas). Buvusiojo Komiteto nariai (3 parašai). Leidyklos "Patria" savininkas (parašas). Wurttembergo Apygardos atstovas (parašas). Fellbachos, 1948 m. gruodžio m. 16 d."

Norėtūsi, kad kilęs nesupratimas būtų kaip pavyzdys mūsų spaudos žmonėms, kad jie atsargiau keltų spaudoje gerai nepatikrintus faktus ir šitai ypatingai turėtų būt debojama, kai reikalas liečia bendruomenės institucijas.

L.T.B. Wuttembergo Ap-dos Komitetas.

Iš Sandaros Centro

Cia siunčiame Sandaros 29 kuopos, Detroit, Mich. sekančių narių mokėtis:

- J. Overaitis ----- \$3.00
- F. Motuzas ----- 3.00
- A. Kizis ----- 3.00
- J. Laukonis ----- 3.00
- J. Tamešius ----- 3.00
- Juozas Brundza ----- 3.00
- Andrius Valuckas ----- 3.00
- Frank Karpšis ----- 3.00
- K. J. Semaška ----- 3.00
- F. Motuzas, Sekr.
- A. Kizis, Išdininkas.

ALT. Sandaros 64 kp., Binghamton, N. Y. siunčiamos šių narių duoklės:

- K. Saladūnas ----- \$3.00
- A. Lėpa ----- 3.00
- M. Urbas ----- 3.00
- T. Varkulienė ----- 3.00
- A. Zemaitienė ----- 3.00
- M. Urbas, Sekr.

Sandaros 36. kp., Pittsburgh,

- Pa. sekr. p. J. Virbickas pri-siuntė sekančių narių duokles:
- Alb. Kaulakis ----- \$3.00
 - Wm. Kėlrys ----- 3.00
 - Alb. Machulis ----- 3.00
 - Pov. Marmokas ----- 3.00
 - P. L. Pivaronas ----- 3.00
 - Fl. Radzius ----- 3.00
 - Vine. Slančiauskas ----- 3.00
 - Pr. Savickas ----- 3.00
 - Ant. Tamkeviče ----- 3.00
 - J. Virbickas ----- 3.00
 - J. Wise ----- 3.00
 - W. Vaina ----- 3.00
 - A. Zambliuskas ----- 3.00
 - Pov. Savalekis ----- 3.00
 - Sirdingai ačiū visiems.

Sekretoriatas.

Ant Varstoto

Rašo Dr. ALBINOS

Mano Kelionė į Kultūros Rūmus

Vieną popietį sniegas taip gražiai snigo, kad viskas nubalo, kaip Kaledų sveikinimo kortoje. Tą popietį mano galva kažkodėl buvo tuščia, ir šiaip jaucausi poetiškai apšiblaivęs. Vis dėlto sėdėjau prie apdulkėjusios rašomosios mašinėlės, nieko nauja nesugalvodamas. Metęs darbą, nutariau vykti į Lietuvos Kultūros Rūmus, kurie buvo ne už debesų, bet "sautsaiđeje".

Sakau, tenai gal rasiu įkvėpimo savo kūrybai, kad jau ir ne taip daug, tai nors su draugais rašytojais, tapytojais pasikalbėsiu. Kiekvienas žmogus kartais turi savo sielos "ergelius". Kai užėina į galvą šesėlis, norisi skristi prie esantines šviesos.

Bepigu, sakau, kartais ryliu-čiam ir bijančiam Visagalio Zmogui. Kai jam užėina neigumas ant dvasios, jis nukereplina į bažnyčią ir tenai paieška savo "griekus". Bedievis taip pat turi sielą, per kurios siūlus bėga dvasios išganymai, jis eina į savo Kultūros Rūmus.

Vos spėjus peržengti Kultūros Rūmų slenkstį, pastiko mane šių rūmų sumanytojas ir steigėjas p. K. V. Nevėžis. Jisai pasveikinęs, sako:

— Ar aš nesakiau, kad mūsų gražios svajonės išsipildys? Rūmai atsirado iš nieko. Tiesą, namas iš lauko neatrodo, kaip Partenonas, bet viduje visiems vietos užtenka. Visi džiaugiamės, kad pagaliau ir mes tapome.

Pildomos Blankos Tremtinių Atgabėnimui

Galite Atsikreipti į Sandaros Ofisą

Tie, kurie norite pagelbėti atvykti į šią šalį savo giminėms, arba šiaip tautiečiams, patekusiems tremtinių stovyklose, bet dar nesė išpildė valdiškų blankų, kreipkitės į Sandaros ofisą darbo valandomis arba šeštadienio vakarais nuo 6 iki 8 valandos. Atlikite tą be atidėliojimo.

NEXT DOOR

By Cluyas Williama



CAPTAIN ARRIVES FOR FOOTBALL PRACTICE, SHOUTING LET'S GO, GANG!

DELAY OCCURS BECAUSE FOOTBALL PRACTICE OF NO FOOTBALL EVERYBODY THINKING SOMEONE ELSE WOULD BRING ONE

BUD SHOWS UP AT LAST WITH HIS NEW AIRPLANE WHICH EVERYONE WANTS TO FLY. CAPTAIN INSISTS ON FIRST TURN

CAPTAIN GETS THEM BACK TO FOOTBALL AT LAST, EXCEPT FOR TWO WHO ARE BUSY WRESTLING FOR TOMORROW

me kurturingi. Džiaugėsi ir tie, kurie bandė kenkti.

Cia mačiau prof. Slapejį pasiskaitas skaitant apie meną. Saitė pilna publikos. Architektai Petras ir Vasia Klauėnai dėstė architektūros klaseje pamokas. Tapybės ir bendrai meno mokyklos visos klasės veikė.

Kai užėjau į Lietuviu Meno Galeriją, kur buvo tremtinių dailininkų tapybos paroda, mano apraibusis akis nuskaidrino Vokietijos padangiu spalvingi vaizdai. Knygyne radau keletą buvusių "dipuku" besirašantųjų po lentynas. Moterų klubo narys, susirinkusios popietinei arbatėlei, linksmai plepėjo. Bendrai imant, buvo jauku ir gražu. Nesigailėjau atvykęs. Net savo "kūrybai" radau temą, kurią čia jums ir papasakojau.

Taip. Dabar ir mes amerikiečiai turime kuo pasididžiuoti. Čia mūsų kultūros židynis. Visi jaunuoliai čia renkasi, gražiai vakarus praleidžia. O jau buvusiesiems "dipukams" kaip namai.

Jeigu ir jūs norėtumet vykti į "Kultūros Rūmus", adrese galiausiai paslyti, — ant debesų!

Nesėjės nepiausi.

Tai Puiki Dovana Sau Ir Kitiems

Isigykite Šias Vertingas Knygas Apie Lietuvą

Amerikos - Lietuvių Taryba gelbsti išplatinti vertingąs knygas apie Lietuvą anglų kalbe. Sandaros ofisą jūs galite užsisakyti šiuos veidelius:

Constantine R. Jurgela, History of the Lithuanian Nation, 1948 m., 544 ps., stori viršai \$5. Thomas G. Chase, The Story of Lithuania, 1946 metais, 392 puslapiai — \$3.50.

Lithuania, Country and Nation, informacinis leidinys 50c. Pirkėjams duodami dar 3 nemokami priedai. Pardavėjams skiriama 20% nuolaidos. Jei norėsite sau palaikyti, galite šias knygas puikiai naudoti, kaip dovaną.

Pažymėkite ženkliuku pageidaujama knygą, parašykite savo pavardę ir adresą ir atsiųskite šią iškarpa mums. Mes jums tuojau pasiūsiame knygą išpirktinai (COD).

(Vardas, pavardė)

(Adresas)

P. CONRAD FOTOGRAFS

Mūsų Studija Gražiai ir Moderniai Irenai
414 WEST 63RD STREET
Tel. Englewood 5883-5843

NAMU STATYMO KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RUSIES NAMUS—

DIDELIUS IR MAZUS, Turime 18 metų Patyrimą Namų Statymo Bizny. Kreipkitės Prie Mesų Del Apskaitliavimų ir Kitokių Informacijų.



REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

Demokratai Ir Bimbakratai

Mums pažinti metas, metas, Kas tai yra demokratas, Koks jo tikslas, koks jo siekis. Jis pažinti yra niekis.

Tautos savo tikras vaikas, Sielos prote visad sveikas. Laisvę myli ir jos siekia, Tik žiaurumą jis vien piekia.

Jis godija nuosavybę, Zmonių šėmų šventenybę. Jis nesiekia užgrobimų, Tautų laisvės pavergimų.

Zodžio laisvę pripažįsta, Nuo teisybės nenuklysta. Sventai sutartis išlaiko, Nevaidma rolės vaiko.

Jis meluoti nei nemoka, Prityrimo tame stoka. Jam bauri yr' begėdytė, Svetima ir melagystė.

Tautas myli, nepavergia, Jų rūbežių neperžengia. Juos pažįstam metų metai, Tai tikrieji demokratai.

Mums pažinti taipgi metas Atbulasis demokratas, Kursai gūrias, pašokėdams, Vogtu arklui jodinėdams.

Pas jį spauda uždaryta, Zmogaus laisvė ten praryta Ir vergijos treškia ratas, Važinėja bimbakratas.

Laisvai žodžio negal tarti, Tėvas vaiko net pabarti. Išdavimas nėra retas, Mat ten tvarko bimbakratas.

Komisaras atmaršavęs, Kieno žmona išgolvitavęs, Nebavotikiškas metas, Mat jį bimbakratas.

Ten, kur tuščias jau aruodas, Be koselės verda puodas, Be duoneiės visos metas, Ją suėdė bimbakratas.

Jei ten žmogus kur nors eina, Be sekėjo neapseina, Miskas gūdi, sienos mato Ausys, akys bimbakrato.

Iš to viso juos pažįstam, Ir tas aišku, mes neklįstam, Nors jie šaukias demokratais, Bet vadinkim bimbakratas.

— Perkūnas.

Imigracija Padidina Gyventojų Skaičių Veik Dešimtdaliu

Jungtinių Valstybių gyventojų skaičius didėja po du šimtu tūkstančių kas mėnesį ir šių metų sausio pirmą dieną visos Amerikos gyventojų skaičius pasiekė 148 milijonus žmonių. Statistikos Biuras sako, kad natūralaus žmonių prieauglio 91 procentą sudaro gimimai ir 9% — imigracija.

Skirtingos Nuomonės Apie Biznio Stovį

Visi nujaučia, jog ne viskas yra gera mūsų šių dienų biznyje. Bedarbių skaičius perško trejeta milijonų, o kainos tebėra gana aukštos. Iždo sekretorius Snyder pareiškė, jog apie krizę negali būti kalbos, nes tai yra tik grįžimas į normalę padėtį.

Tuom tarpu Wall Street žiūri visai kitaip. Ten manoma, jog prie depresijos einama laipsniškai, bet ne iš sykiu, kaip buvo 1929 metais.

Boševikai Suomijoje Verda Koše

Suomijos komunistai smarkiai pradėjo atakuoti savo valdžią. Jie pradėjo pasidaryti Maskvos propagandistai. Tai jų nepamatuota riksmo valdžia nedrįsta nutildyti, nes šio spaudimo inspiruotoja yra Maskva.

BINGHAMTON ŽINIOS

Kas Ir Kiek Aukavo Lietuvos Gelbėjimui

Vasario 27 dieną Lietuvos salėje gražiai paminėta Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo 31 metų sukaktis. Minėjimas buvo suruostas Binghamtono Lietuvių Tarybos. Programa susidėjo iš kalbų ir koncertinės dašės; pirmininkavo A. Lėpa. Pradėta Amerikos ir Lietuvos himnais; giedant šv. Juozapo parapijos chorui ir visai publikai, vadovaujant vargoninkei Dorothy Indulis. Choras sudainavo šias dainas: "Kur Nemunas ir Dauguva", "Mačiau besileidžiant saulele", Vyrų choras dainavo — "Kaip turėjau švą kumele" ir "Ginkim Salį Lietuvos".

Kalbėjo vietos klebonas kun. Emilijus Krancevičius, po jo kalbos buvo įteikti liūdijimai tiems asmenims, kurie perėjais metais aukavo Lietuvos laisvinimo reikalams.

Sekantis kalbėjo Leonardas Šimutis, prezidentas Amerikos Lietuvių Tarybos, kuris plačiai išdėstė Lietuvos laisvinimo darbų ir aukų reikalingumą Lietuvos laisvinimo darbams. Jo kalba buvo gana jautri ir jaudinanti.

Jam pabaigus kalbą, buvo renkamos aukos Lietuvos gelbėjimo reikalams. Trečias kalbėjo Dr. P. Kazlauskas, kuris neseniai yra atvykęs iš tremties. Jis trumpais bruožais nupiešė Lietuvos istoriją iki šiai raudonųjų okupacijos, ragino visus Amerikos Lietuvius prisidėti prie jos. Po jo kalbos priimta atitinkama rezoliucija, kurios kopijos buvo pastistos aukštesniems valdžios pareigūnams. Aukoj:

- Aleksas Repšys \$13.00
- M. Paplauskienė 12.00
- M. Meškūnas 11.00
- P. B. Balčikonis 10.00
- J. Navarauskas 10.00
- Ezbieta ir Adolias

- Ručinskas 10.00
- Antanas ir Alice Lėpa 10.00
- O. Janonienė 5.50
- Po \$5. — M. Urbas, P. Adomaitis, G. Radinienė, J. Markūnas, M. Palminkienė, ir O. Survilienė \$4.00.

Po \$2. — P. Petrauskas, J. Mašanauskas, O. Krivičienė, A. Yareckas ir E. Jaškauskienė \$2.50.

Po \$1. — J. Tičkūnas, M. Kazlauskas, A. Juškus, K. Saladūnas, A. Gaidis, S. Woska, K. Almasas, V. Knizikevičiūtė, J. Strolis, K. Walch, A. Labeikiėnė, Mr. Kalesinskas, V. Kelly, P. Rakauskas, A. Balčys, A. Palminkas, J. Undrejūnas, M. Dišis, T. Varkulienė, M. Juodaitienė, G. Kokalas, M. Cepėlėnas, J. Rainis, O. Klivienė, J. Bardys, J. Sadonis, J. Meškūnas, A. Mikalajūnas, Mrs. Yereckienė, E. Okulevičienė, M. Pronskūnas, J. Yusbainis, Mrs. Sakalauskienė, M. Pundienė, O. Dorman, A. Skrubauskas, R. Stanislovaitis, Mrs. Skrubauskas, Mr. Michel, O. Barvainienė, P. Oreska, N. Micevičienė, J. Svareika, O. Valiulienė, Izb. Krasauskienė, E. Saladūnienė.

Galima Jau Apsidrausti Nuo Senmergiavimo

Statistikos parodo, jog moterų savo skaičiumi jau pralenkia vyrus. Tas reiškia, jog milijonas ar daugiau merginų turės pasilikti viengūnėmis. Bet dėl to nereikia nusiminti. Viena apdraudus kompanija New Yorke pradėjo pardavinėti "insurance" nuo senmergiavimo. Ji padeda ir moterims, ir vyrams nuo merginų ir vyrų. Jis padeda ir Maskvos propagandistai. Tai jų nepamatuota riksmo valdžia nedrįsta nutildyti, nes šio spaudimo inspiruotoja yra Maskva.

Kuolas Ar Baslys, Arba Molotovas Ar Višinskis

Rašo L. J. Dautartas

Dabar labai daug kalbama apie Molotovo išėjimą iš Kremliaus užsienio reikalų ministerijos. Kodėl Molotovas išėjo? Ar tai Kremliaus užsienio politikos pasikeitimas? Bus taika? Ar bus karas? Kodėl Molotovas išėjo, kodėl Višinskis atėjo?

Baisiai smalsus pasaulis pasidarė: kad įmanytų, rodos, pasaulio politikos špiegai ir korespondentai išistas dienas nakties gulėtų po Molotovo ar Višinskio lovomis — ką nors geresnio, slaptiesnio išgirsti.

Kodėl pasaulis ir mes taip jau kankinamės, norėdami atspėti Kremliaus ėjimus? a) Mes ir pasaulis viską viešai, atvirai svarstome slapčiausią politiką, komunistų politikos ganykla — Kremliaus viską slepia; b) pasaulis vis dar tiki ir laukia kokio nors pasikeitimo kietoje ir nepakenčiameje komunistų politikoje, dar tiki kompromisu. Daugel demokratinio pasaulio galvų dar vis laukia kokio nors pasikeitimo Kremliuje. Pavardės Kremliuje gali keistis, bet nesikeičia komunistų tikslas: paskandinti pasaulį komunizmo jūroje.

Pietų Afrika Suvaržo Importą Iš Kitų Šalių

Pietų Afrikos valdžia įvedė importo kontrolę, nuo Kalėdinių atvirutės iki vidutiniai kainuojančio automobilio. Tas iššaukė labai didelę pirkimo bangą: daugelis krautuvų ir sandėlių dideliu tempu tuštėja. Savininkai puikiai žino, kad jie vėl gaus prekių papildyti ištuštėjusius sandėlius, bet jau aukštesnėmis kainomis.

Valdžia turėjo griebtis tokios premonės, nes pritrūko užsienio piniginių valiutos. Be to, vietinė pramonė be konkurencijos galės greičiau augti.

Burmos Šalyje Bręsta Naujas Civilis Karas

Per paskutinius dvejus metus Burmos valstybės didžiausia dviejų milijonų mažuma Karenas su kitomis kalnų giminėmis ginklavosi ir ruošėsi sukilti prieš Burmos valdžią ir įsivyravusius per karą komunistus.

Dabar civilinis karas Burmoje plačiai išsiplėtė. Karenas siekia pilnos nepriklausomybės ir suvaldyti Maskvos penktąją koloną.

Toji pati Burma gyvena tik antrus nepriklausomybės metus, nusikračius japonų ir vėliau anglų valdžią. Vakaruose ji turi bendras sienas su Indija.

Kiekvienas asmuo J. V. su-naudoja vidutiniai 4 svarus sūrio į metus.

komunistai užgrobia Kiniją, šnipai ir penktoji kolona ški Togliatti, Thorėz griaua gyvenimo ir civilizacijos pagrindus, o mes spėliojame.

Mes norime žaisti: kas bus, jei bus kuolas, kas bus, jei bus baslys? Kas geriau, Molotovas ar Višinskis.

O kad taip tiesiau ir atviriau sušukus vidury street'o ar vidury avenue:

— Komunizmas vienodas ir visada tas pats!

Boševikų Pavyzdį Ima Ir Vietos Gyventojai

Plešimai Rušų Zonoje Berlyne Plečiasi

Britų licenzuotas vokiečių laikraštis "Telegraf" praneša, kad rusų valdomoj Berlyno dalyje prasiveržė nauja vagysčių ir plėšimų banga. Netgi ir galvijai, arkliai vagindami plačiu mastu. Vietinė valdžia mažai kreipia dėmesio į nukentėjusių skundus. Laikraštis nurodo Berlyno blokadą kaip priežastį: dauguma policininkų buvo paimta nuo jų tiesioginių pareigų rusų Berlyno sektoriaus sienoms saugoti.

Švedai Sakosi Turi Stiprią Kariuomenę

Svedija yra dabar geriausiai apginkluota Vakarų Europos valstybė. Nuo karo pabaigos Švedija išleido \$300,000,000 kariuomenės ginklavimui ir jos karo aviacijos pajėgos padidėjo 1,000 lėktuvų, tarp kurių yra ir britiškų "vampire jet fighters". Svedų aviacija turi savo gamybos lėktuvą (J-29), kuris skrenda 600 mylių per valandą.

Svedų generalinis štabas apskaičiuoja, kad sovietai turėtų panaudoti 35—40 pirmiausių divizijų, jog karo atvejyje užimtų Svediją.

Taip švedai tiki, kad jie galėtų ir didesnes ruskių pajėgas atlaikyti, kol Vakarai ateitų pagelbon.

Kuba Išeina Prieš Sovietus

Havana, Kuba. — Siomis dienomis senato užsienio reikalų komisijai buvo įteiktas bilius, kuris reikalauja nutraukti diplomatinis santykius su Sovietų Rusija.

Kurie Norite Pažinti Lietuvių Kalbą

BROLAU IR SESE LIETUVI, "LIETUVIŲ KALBOS VADOVAS" padės Tau ne tik naujai išmokti, bet ir ką pamiršai susirasti. Pasiskubink užsisakyti! Tik 2.50 dol.

J. Audėnas, Generalinis Igaliotinis, 25 P Street, So. Boston, Mass.

LIUDĖSIO VALANDOJ Šaukite
MAŽEIK & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6845 So. Western Ave. 3319 Lituania Ave.
Prospect 6-0099 YArds 7-1138-1139
Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gaušime koplyčių arčiau Jūsų namų

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ
4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAfayette 3-0727
DYKAI KOPLYČIOS VIŠOSE CHICAGOS DALYSE
Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. WGES. 1390 k.

Nuliudimo Valandoj Kreipkitės į
ANTHONY B. PETKUS
Laidotuvių Direktorius
DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS JŪSŲ PATOGUMUI:
ANTHONY B. PETKUS
6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GRovehill 6-0142
1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas TOWN Hall 2109
Mūsų patarnavimas yra greitasis, mandagus ir Jūsų finansiniam stovliui prieinamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI NARIAI
CHICAGOS IR CICEPOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS
Ambulancų Patarnavimas Dieną ir Naktį Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
LACHAWICZ IR SUNS
Phones: Virginia 7-6672-6673 PULLman 5-1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.
A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituania Ave. Phone YArds 7-4908
J. J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone YArds 7-0781
P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.
VISI TELEFONAI: YArds 7-1419
J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone LAfayette 3-3572
LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 So. Michigan Ave. Phone PULLman 5-9661
PETRAS P. GURSKIS
659 West 18th Street Phone SEeley 3-5711

Taupymas Moka Gerus Dividendus

- Kiekvienas, kuris kas savaitę arba kas mėnesį taupo nors truputį, — taupo planingai.
- Taupyti reikia įprasti. Taupyk nors mažai, bet reguliariai.
- Nuo 1905 metų kiekvienam taupytojui Mutual Federal Savings moka gerus dividendus du kartu į metus.
- Kiekvieno taupytojo sąskaita apdrausta iki \$5,000 per Federal Savings and Loan Ins. Corp. nuo 1935 metų.
- Pradėkit Taupyti Šiandien!

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
Chartered and Supervised by the United States Government
2202 WEST CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILL.
PHONE: VIRGINIA 7-7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.
VALANDOS: Pirm., Antr., Peikt.—9 v. r. iki 5 vak. Ketvirtadienį— val. ryto iki 8 val. vakarą. Trečiad.—9 val. ryto iki 12 val. vidurdienio. Šeštadienį—9 val. ryto iki 1 val. p. pietų.

Chicagoje

Adv. Bradchulis Grįžo Iš Ligoninės Pasveikęs

Adv. F. Bradchulis, sulaukęs 82-ry metų, nugalėjo vieną ligą ir grįžo namo pasveikęs. Jis išbuvo 10 dienų St. Francis ligoninėje, Evanstone. Dirbant apie namus, jo viena pusė buvo paralyžuota. Bet vėliau pasirodė, jog tai tik laikinas apsireikimas.

Mat, senyvą ažuolą ne bile koks vėjas pagriauš.

Nuėjo į Teismą Ješkoti Prieglaudus

Paulina Rutkauskienė, 70 metų, nuėjo į Juvenile Court (Nepilnamečių Teismą) prašydama suteikti jai kokią nors prieglaudą. Anščiau ji gyvenusi 723 W. 17 St., bet iš ten buvusi išvaryta. Su savimi ji turėjusi šiek tiek pinigų.

Žymus Pietų Amerikos Lietuvis Lankėsi Chicagoje

Prieš keletą savaitių atskrido iš Buenos Aires, Argentina, Chicago lietuvius biznierių Kazimieras Urba. Jis plačiai žinomas Buenos Aires mieste; jis yra vienas iš savininkų vieno didelio audimo fabriko.

Jis čia avyko biznio reikalais. Atlikęs reikalus, aplankęs pažįstamus, trečiadienio rytą išvyko atgal.

Pasveik Antanas Valonis

Žinomas mūsų veikėjas p. Antanas Valonis buvo susirgęs plaučių uždegimu ir jo padėtis tuoj laiką buvo kritinga. Bet jis išsisuko iš tos ligos ir dabar jis vėl dirba Metropolitan State Banke.

Hypatija Mackevičaitė Ruošiasi Žengti į Moterystės Stoną

Populiari ir darbšti Chicago lietuvė tarpė p-lė Hypatija Mackevičaitė, 3330 W. 31 Place, šiomis dienomis susižiedavo su inžinieriu Mečiu Sabonu. Jų vestuvės įvyks balandžio 23 dieną, Chicagoje Universiteto Chapel.

P-lė Hypatija yra gabi muzikė ir yra parašiusi keletą kompozicijų lietuvių liaudies motyvams. Ji yra duklė žinomos sandarinės Marijos Mackevičienės. — J. S.

Nauji Pareigūnai Illinois Valstijos Atletikos Komisijoj

Praeitą antradienį pradėjo eiti pareigas naujieji valstijos Atletikos komisijos pareigūnai, kuriuos paskyrė gub. Stevenson. Komisijos pirmininkas Joe Triner, o kiti komisionieriai — Lou Radzienda ir Ralph Metcalfe.

Harold Ryan, buvęs chief inspektorius, tikisi būti paskirtu ofiso administratoriu. Joe Triner šią vietą turėjo prie gubernatoriaus Horner, kuriam praeitą vasarą buvo pastatytas paminklas Grant parke. — J. J.

Ji Pamiršo

"Kodėl tu užsisukęs virvelę apie pirštą?"

"Mano žmona apsuko pirštą virvelę, kad aš nepamirščiau i-mesti laiško į pašto dėžutę."

"Ar imetei?"

"Ne, ji pamiršo paduoti man laiška."

Žinomas Biznierių Ir Tautinių Reikalų Uolus Rėmėjas



PETER NOVER

Peter Nover yra plačiai žinomas lietuvis biznierių, nes per devynioliką metų jis turėjo aukštesnių daiktų krautuvių Brighton Parke, ant Archer ave., o prieš porą metų persikėlė į Bridgeportą — 3249 S. Halsted St. Savo krautuvių šioje apylinkėje jis puikiai ištaisė ir užpildė visokiomis vertybėmis.

Jis užlaiko geriausių rūšių laikrodžius, taisy juos; turi didelį pasirinkimą deimantinių žiedų ir kitokių papuošalų. Jis ir jo žmona Stella Nover yra nuostabių lietuviškų reikalų rėmėjai, priklauso keliose organizacijose ir dalyvauja įvairiose lietuvių parengimuose.

Garnys Aplankė P-nų L. ir Ed. Srubų Namus

Šiomis dienomis p-nai Lucille ir Edvard Srubai, 1602 So. 48th Court, susilaukė dukrelės, kurios vardas bus Nancy-Ann. Motina ir kūdikis yra sveiki. P-ni Lucille Srubas yra sesuo plačiai žinomos mūsų tarpė — Frances Sadauskaitės.

"Naujoji Aušra" Išėjo Kiek Susiaurėjusi

Nenuilstančiomis Anatolijaus Kairio pastangomis "Naujoji Aušra" vėl pasirodė. Bet jau truputį sumažinusi formatą ir du mėnesius suliejęs į vieną, tai yra sausio ir vasario. Bet joje tilpsta ir toliau įdomių straipsnelių, paveikslų ir eilių.

Viename straipsnyje nagrinėjama tokia komplikota ir filosofinė problema, kaip: "Atomai, Pasaulis ir Absolutė Tiesa". Yra taip pat keletas ir lengvesnio turinio straipsnių, su lietuviška kultūros kronika. Visuomenė turėtų uoliai paremti šį plačiai apimantį žurnalą. — T. T.

Palaidojo P-nų J. Mikulskių Anuką Lawrence, 9 Metų

Praeitą pirmadienį Tautiškosie Kapinėse tapo palaidotas Lawrence Volard, Jr., 9 metų, Jono ir Julės Mikulskių anukas. Jis sirgo trejetą savaitių. Mirusio tėvai — Milda ir Arthur Girvux gyvena Bridgeporte, 514 West 32nd Street.

Dr. J. Jurgilas Pradėjo Dirbti St. Bernard Ligoninėje

Prieš keletą mėnesių atvykęs iš D. P. stovyklų Dr. J. Jurgilas pradėjo dirbti kaip internistas St. Bernard ligoninėje. Pirmieji jo išpuodžiai ten esą neblogi, tik vargo yra su anglų "šnektu", kurios jis dar nespėjo kaip reikiant pažinti.

Indijos delegacijos Jungtinėse Tautose vadas yra moteriškė — V. Panditt.

"Naujienu" Jubiliejinis Koncertas Ši Sekmad.

Pasirodys Zymūs Solistai Ir Choras

Minint 35 metų gyvavimo sukaktuves, dienraštis "Naujienu" rengia šaunų koncertą šį sekmadienį, kovo 20 dieną, Sakalų salėje, 2337 S. Kedzie Av. Solistu tarpė bus Elz. Karde-lienė, Vytautas Gorinas, Enrico Clausi ir kiti.

Taip pat dainuos kroatų choras "Sloga", iš East Chicago, Ind. Pagaliau, artisto St. Pilkos vadovaujami artistai "dipukai" suvaidins "Metų Laikus", o suaugę artistai — įdomią komediją "Blondinė ar Brunetė".

Paukavo \$100 Amerikos Lietuvių Tarybai

"Jaunosios Lietuvos" organizacija Chicagoje šiomis dienomis paskyrė \$100 Amerikos Lietuvių Tarybai. Jeigu tokių aukotojų atsirastų daugiau, tai Chicago kvota šiam vakarui būtų greitai užpildyta.

SLA 217 Kp. Ruošia Įdomią Bunco Pramogą

Kovo 27 dieną įvyks SLA 217 kuopos kortų ir kauliukų lošimo pramoga Don Varnas svetainėje, 6816 S. Western Ave.. Pradžią 3:30 val. po pietų.

Kviečiame kuopos narius ir draugus atsilankyti ir linksmai praleisti laiką. Rengimo komisija pasirėngus visus skaniai pavaišinti, turi įvairių įžangos dovanų ir po lošimo išteiks po gražią dovanėlę laimėtojai prie kiekvieno staliuko. Dalis pelno skiriama labdaros tikslams. Taigi, kviečiame visus gausiai atsilankyti, kad šis parengimas sėkmingai pavyktų. — SLA. 217 kp. Reng. K-ja.

Sandaros 25 Kuopos Susirinkimas

Trečiadienį, kovo 23 dieną, 8 val. vakare Sandaros 25 kuopa turės susirinkimą, Sandaros svetainėje, 840 W. 33rd St.

Tukstantinės Minios Lydėjo A. Vanagaičio Kuną Į Kapus

Karštą Lydėjo Virš 500 Automobilių

Praeitą trečiadienį Sv. Kazimiero kapinėse tapo palaidotas staigiai miręs komp. Antanas Vanagaitis. Marquette Parko lietuvių bažnyčia buvo pilna žmonių, o lauke stovėjo gal būt dar daugiau. Jo karštą nešė artimi draugai: adv. A. Lapinskas, artistas J. Alšauskas, iš Amsterdam, N. Y., Ksaveras Strumskis, iš New Yorko, Dr. S. Biežis, J. Kazanauskas, Antanas Rudis.

Garbės karsto nešėjai buvo: Lietuvos konsulas Chicagoje Dr. P. Daužvardis, atvykęs iš Washingtono kongresmanas R. W. Hoffman, Darius-Girėno po sto vadas L. Gubista, buvęs Don Varnas posto vadas John Evans, Kazys Karpus, iš Clevelando, Antanas Kvedaras, iš Detroit, artistas St. Pilka, adv. J. Grish, adv. R. Vasalle, teisėjas J. T. Zuris, ir dain. Jonas Urban.

Gėlių buvo prikrauta trys automobiliai, o į kapines karštą sekė virš 500 automobilių. Tokia skaitlinga patiekė trafiko tvarkytojai. Po trumpų ceremonijų kapinėse, vėlionio giminės ir draugai buvo susirinkę į Darius-Girėno salę užkandžiams. Taip Chicago lietuviai atsi-

visi nariai kviečiami atsilankyti, nes bus svarstomi svarbūs reikalai. Taipgi, išgirsite raportą iš praėjusio vakarėlio.

— Kuopos Valdyba.

Cicero, III

Susirgus Tėvui. Sūnus Atlieka Jo Darbą

Leo Stončukas, 1510 S. 48th Ct., "moveris" ir anglių išvežiotojas, susirgo ir negali apieiti namų. Visą jo darbą dabar atlieka jo sūnus, irgi Leo.

P-nai A. Milauckai Šelpia Tremtinius

P-nų A. Milauckų namai, 1837 S. 49th Ct. yra tikras pakiuokų sudėliojimo centras. P-nia Milauckienė suklia dirba pakudama maista ir drabužius lietuviams D.P. stovyklose.

Bet už tą savo pasišventimą ji gavo ir šokių toki atlyginimą. Neseniai tremtiniai prisuntė jai lietuvišką tautinį kostiumą, puikiai padarytą, nepaprasto grožio ir spalvingumo. Prie kostiumo buvo ir karoliai iš tikro gintaro.

Du Ligoniai Seimoje

Nespėjo pasveikti Barbora Survilienė, kuri buvo sulaužiusi sau ranką, kaip štai, šiomis dienomis susirgo širdies liga jos vyras.

Nusipirko Maisto Krautuvių

Ilgą laiką Jonas Sliteris dirbo Putrimo mėsos krautuvių, 1436 S. 49th Court. Bet tuomi jis nepastenkinio ir neseniai nusipirko kampinį namą ir biznį Marquette Parko kolonijoje.

Gydė Bobutę. Dabar Gydo Anukę

P-nios Elenos Petrošienės anukė bėgiodama parkrito ir įsilaužė striučių kaulą. Ją dabar gydo Dr. Valentinas. Anksčiau tas pats gydytojas išrakė iš tokios pat "bėdos" ir bobutę.

Nuo kovo 27 dienos iki balandžio 10 šv. Antano parapiljos bažnyčioje tęsis misijos, ku-

skyrė nuo to dainiaus ir muziko, kuris žavėjo, linksmino ir paguodė juos per ilgą eilę metų. — Alfa.

Bendra Banko Šaskaita

"Mano žmona ir aš turime bendrą banko šaskaitą." "Tas sumažina daug rūpesčio, ar ne tiesa?" "Taip. Aš tik dedu pinigus į banką, o ji išima."

AUDITORIUM RESTAURANT

3131 S. Halsted St.



LIETUVISKI ir AMERIKONISKI VALGIAI SU GERIAUSIU SKONIU. MANDAGUS PATARNAVIMAS. P. Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav.

rias atliks du vienuoliai pranciškoniai — vienas lietuvių kalba, kitas anglu.

Žiūrės Ar Kas Neserga Džiovos Liga

Pabaigoje šios savaitės judoma X-ray mašina buvo atgabenta į Thor Corporation, kur dirbamos skalbimui mašinos. Apie 1,000 darbininkų buvo iširta ar neserga jie džiovos liga. Ekaminavimas vienos asmens trukė tik minutę laiko. Tyrinėjimų rezultatai dar nežinomi.

Bėgyje vienos savaitės vietinė lietuvių parapija Ciceroje surinko \$750 katalikiškoms misijoms. Adeline.

Verta Atsilankyti į Šį Parengimą

Linksmas Juokų Romansas Ir Gražus Koncertas

Balandžio trečią dieną Lietuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted St., Akvilės Ančiūtės (Ancha) komitetas rengia "Juokų romansą ir koncertą". Durs atsidarys 4:30 vakare, o programa prasidės 5:30 val.

"Juokų Romansas" — vieno veiksmo komedija, kur yra 1001 juokas. Tai naujo teatro modernaus stiliaus komedija, kurios lietuvių dar nebuvo pastatę.

Sally Aleksunaitė, viena jau

Income Taksus Pildo

J. P. VARKALA

Valstijos Registruotas Auditorius

2401 W. 63RD ST.

Tel. WALbrook 5-7711

MODERNIS AI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija

Visų Rūšių Nuotraukos



W. J. STANKUNAS

FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted St.

Tel. YARds 154

MARKET

"DIENZODIS" LEIDZIAMAS NUO 11 BALADZIO, 1932 1450 Kil. — 12 METAI

WHFC

(1450 Kil.)

Sekmdieniais — 1 val. popiet. Darbo Dienomis — 9:30 v. v. KETVIRTADIENIAIS NUO 7 iki 8 val. vakare

Namų Taisytojas

Kontraktorius

GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Naujus Namus. Turi Pilną Apdraudą Savininkams ir Darbininkams

10546 S. Artesian Av.

Tel. Cedarcrest 1739

niausių ir gabiausių dramaturgių, režisuoja šį veikala ir vaidina Steputės rolę. Stefanija Navickaitė, mūsų piano virtuozė, išpildys kelis klasinius kūrinus. Akvilė Ančiūtė padainuos linksmų dainelių.

Po programos seks smagūs šokiai. Pusė pelno skiriama BALF'ui. Visi svečiai praleis vakarą tikrai smagiai ir jaukiai. Visus lietuvius atsilankyti kviečia

— Rengimo Komitetas.

Jų Auka Padidėjo Keliom Dešimkēm

Chicago Tremtinii' Draugija Paskyrė \$600.00 ALT-ai

Visas JAV lietuviškas organizacijos pralenkė šiam ALT. Lietuvos Gelbėjimo vajuje atvykę lietuvių tremtiniai, kurie nors ir žengia vos pirmuosius žingsnius šiame krašte, nepagalėjo savo sunkaus uždario dalies bendram Lietuvos bylos reikalui.

Chicago Lietuvių Tremtinių Draugija, kuri Vasario 16-tąją dieną jau buvo paskyrusi \$527, aukų, padidino šią sumą dar \$73, tuo būdu paskirdama iš viso \$600.00.

Neatsilieka ir kitur gyvena tremtiniai, nors ir mažesniais aukomis. Prieš porą savaitių Clevelando, Ohio, Liet. Tremtinių

ADVOKATAI

JOHN B. BORDEN

Lietuvis Advokatas

2201 West Cermak Road

Ofiso valandos: Kasdien nuo 1—5 išskyrus trečiadienius

Tel. VIRginia 6776

Vakarais Pagal Sutarties

Rezidencija: Matteson, Ill.

Tel. Chicago Heights 993-Y 1

DR. S. NAIKELIS

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisa:

3417 S. Halsted Street

VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.

Nedėliomis pagal Sutartį

DR. EMILY V. KRUKAS

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 2210

Res. Tel. REPUBLIC 4054

Jeigu Neatsiliepis —

Sauk KEDzie 2865

VALANDOS:

Dienu nuo 1 iki 3 val. po pietų

ir nuo 6 iki 9 val. vakarais

Trečiadienį vakarais ir

sekmadieniais pagal Susitarimą

DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

2201 W. Cermak Rd.

Valandos: 1-3 p.p. ir 7-3 v. vak.

Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popie

Trečiad. ir Sekmad. ofisas

yra uždarytas.

REZIDENCIJA:

3241 West 66th Place

Tel. REPUBLIC 783

Apdrauda-Paskoios REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo nuosavybes, ar gauti paskoios ar pataisymą savo namų kreipkitės į mano ofisą

Esu pasirengęs visiemis tikimam patarnauti

August Saldukas

4038 Archer Ave.

Prone LAFayette 6719

nių Draugija atsiuntė ALT-ai \$125.00 aukų.

— ALT Sekretoriatas.

Išauklėjimas

Žmona išmetinėja vyrui: Sarmatytumėms grįžti į namus taip vėlai ir taip įsikausė! Aš, gerai išauklėta moteris, negaliu to viso pakęsti!

— Jeigu tu būtum ištikro inteligentiška moteris, tai nekaltėtum su girtuokliais vidurnakty!

Dr. J. Gudauskas

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street

Ofiso telefonas: YA rds 7-5921

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 6:30 —

Namų telefonas: DA nube 6-1126

Jeigu neatsiliepis šie telefonai, šaukit

KEenwood 6-5107 arba Vinc. 6-3900

DR. E. MARKUNAS

Lietuvis Optometristas

6859 S. Western Ave.

Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien.

Trečiadienį popiet pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: WALbrook 6—6859

Rez. telefonas: WENTworth 6—4568

DR. M. ŽILVITIS

DENTISTAS

3246 S. Halsted Street

Dr. Margeris

3325 S Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. u. 2 po pietų

ir nuo 6 iki 8 vakarais

Šventadieniais tik susitarus

Phone YARds 7299

Tel Pullman 8277

I. E. MAKARAS, M. D.

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

11750 PARNELL AVE.

Chicago 28, Ill.